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KINIJA RUOŠIA DIDESNĮ KARA SD INDIJA
SOVIETŲ S-GOS BOMBONEŠIAI KUBOJE 
TEBESTOVI SUMONTUOTI SENOJ VIETOJ

Kai kurios raketą bazės vis dar negriaunamos
WASHINGTGNAS, D. C. — JAV žvalgybos agentūros su

rinko smulkesnių žinių apie Sovietų puolamuosius ginklus Kuboj 
ir konstatavo, kad jie neskuba įgyvendinti savo prižadą Kenne- 
džiui, 11-28 tipo lėktuvai, kurie gali gabenti atomines* bombas, I 
tebėra senoj vietoj, neišmontuoti ir neparuošti gabenimui į lai
vus transportavimui atgal į Sovietų Sąjungą.

Įsitikinta, kad griovimo dar
bai vyksta ne visose raketų ba
zėse. Keliose bazėse matyti, 
kad statybos darbai nutraukti, 
kitose atlikta maža griovimo 
darbų, nuimti srovės kabeliai ar
ba pašalintas vienas kitas raketų 
laidymų įrengimas.

Vis dar nematyti jokių ženk
lų, kad Sovietų technikai ruoštų
si puolamųjų ginklų — raketų, 
bombonešių — gabenimui į uos
tus.

JAV laukia tarptautinės 
inspekcijos

Amerikos vyriausybė imsi 
griežtesnio spaudimo prieš Fi
del Castro, jei jis priešinsis tarp
tautinės* inspekcijos sudarymui 
patikrinti jo saloj bazių likvida
vimą ir ofenzyvinių ginklų išga
benimą.

Juokingai atrodo Castro opo 
zicija net savo pono Chruščevo 
projektui — pavesti inspektavi
mo darbą Tarptautiniam Raudo 
najam Kryžiui. Jis pranešė, kad 
jis sutinka tik su dalim Chrušče 
vo pasiūlymo — pavesti Raudo
najam Kryžiui tikrinti jūroj lai
vus, bet priešinasi inspekcijoms 
pačioj saloj.

Tarptautinis Raudonasis Kry
žius iš savo būstinės Ženevoje 
įspėjo, kad jis negali pasiimti 
visos atsakomybės net už laivų 
tikrinimą jūroj.

Bandymų mėnuo
Tarpt. Raudonojo Kryžiaus 

komitetas sutiko pabandyti vie 
ną mėnesį tikrinti laivus, ar jie 
negabena uždraustų ginklų į Ku
bą. Bet kartu priminė, kad at 
sakomybė krinta Jungtinėm 
Tautoms ir trims paliestoms vai 
stybėms — Amerikai, Sovietu 
Sąjungai ir Kubai. Antradienį 
New Yorką atskris Raudonoje 
Kryžiaus įgaliotinis Paul Rueg 
ger išsiaiškinti dėl uždavinių i? 
atsakomybės pasiskirstymo su 
JT generaliniu sekretorium I 
Thant.

Jemeno imamistai 
skelbia laimėjimą

Užėmę šiaurėj Haradh miest 
AMANAS, Jordanija. — Nu 

verstojo Jemeno karaliaus (ima 
mo) rėmėjai atėmė iš revoliuci
nės armijos, remiamos Egipte 
kareivių, Haradh miestą šiau 
rėj ir apsupo kitą miestą, Saada 
tvirtina Jordanija.

Jordanija ir Saudi Arabija pa 
deda Jemeno imamui Moham 
med al-Badr kovoti už sostą, iš 
kurio jis buvo išverstas sukilu 
srios armijos rugsėjo mėnesio pa
baigoj.

Jei tikėti imamistams, jų ko
votojai be to apsupę Midi, prie 
Raudonosios jūros, ir Sunnara, 
netoli Sados, šalies vidury.

Jordanijos karalius Husseinas 
ir Arabijos karalius Saud nuta
rė sudarytą bendrą kariuomenės* 
vadovybę. Abu bijo Jemeno ima
mo likimo, kad jų nenuverstų ar
mijos revoliuciųinkai, Egipto 
Nasserio idėjų šalininkai.

IŠ VISO PASAULIO

Išvedė Kinijos-Nepalijos sieną
KATMANDU, Nepalija. — 

Karalius Mahendra susitarė gra
žiuoju su komunistine Kinija dėl 
naujos sienos su Tibetu, pavers
tu Kinijos provincija. Indija, ku- Į 
ri atsisakė laikytis Peipingo pa
diktuotos sienos, įsivėlė į kruvi
nas kovas. Su kita maža kara
lyste Tibeto pasieny, Butanu, 
Kinijai taipgi bus nesunku “su
sitarti”.

Ben Bella varžo komunistus
ALŽIRAS. — Premjeras Ben 

Bella patarė komunistams įsi
jungti į Išlaisvinimo frontą, nes 
Ylžerijoj esą vietos tik vienai 
□arti j ai. Komunistai pasijuto 
nepatenkinti. Jie tikėjosi, kad 
Ben Bella padarys jiems išimtį 
ir leis veikti šalia Išlaisvinimo 
■ronto. Komunistai savo veiklą 
plečia per darbininkų, studentų 
ir moterų organizacijas. Jis da
vė organizacijoms administraci
nę, bet ne politinę autonomiją. 
Ben Bellos pasisakymas prieš 
komunistų “autonomiją” turi 
sumažinti įtarimą apie jo pakry
pimą į tolimą kairę, kad galėtų 
rauti iš Prancūzijos ir Amerikos 
ekonominės paramos.

Maisto kortelės Bulgarijoj
VIENA, Austrija. — Praėjo 

nuo karo 17 metų, bet dėl įves*- 
os komunistinės sistemos Bul
garijoj ir šiandien tebegalioja 
naisto paskirstymo tvarka, pa- 
emta kortelėmis. Normuoja

mas duonos, pupų, svogūnų, bul 
ių ir ryžių pirkimas.

Pirma anglų ambasadorė
LONDONAS. — Pirma anglė 

įaskirta amabasadore, yra Mis*? 
Barbara Salt, 58 metų, 1961 me- 
ais ji buvo paskirta į JT ekono
minės ir socialinės tarybos de- 
ngate ministerio titulu, šešta- 
ienį ji buvo paskirta ambasado- 
e į Izraelį.
Castro atšaukia pasiuntinius
HAVANA. — Fidel Castro at

kaukė iš užsienio mažiausia 10 
’avo pasiuntinių, ambasadorių 
>uolat viešai šaukusių, kad So
netų raketų bazės Kuboj yra 
\merikos propagandos išmislas. 
Vigavus juos meluojant, jie ne- 
inka tolesnei diplomatinei, pro
pagandinei tarnybai užsienio vy- 
’iausybėms mulkinti.

JAV padeda sodini 
mišką Alžerijoje

Atlygina darbininkams maistu

KONSTANTINAS, Alžerija.— 
Esant 70% alžyriečių be darbo 
ir prie bado slenksčio, protes
tantų bažnyčių pasaulinės tary
bos krikščionybės komitetas nu
tarė šioj srity apsodinti 30,000 
akrų miško iki 1964 metų.

Programai vadovauja pran-

JAV BAIGĖ ATOMINIUS BANDYMUS ORE
Pradėjo akciją už sprogdinimą sustabdymą atmosferoj

WASHINGTONAS, D. C. — Sekmadienį prezidentas Kennedy 
pranešė, kad Amerika, išsprogdindama sekmadienio rytą dar vie
ną bombą dideliame aukšty virš Johnston salos* Pacifike, baigė 
bandymų seriją “Dominic”, pradėtą balandžio mėnesį.

Duodamas šį pranešimą, pre
zidentas parešikė viltį, kad atei
nančiais mėnesiais atominės val
stybės gal sudarys efektyvią su
tartį, kuria remiantis branduoli
niai sprogdinimai ore, atmosfe
roj, būtų uždrausti visiems lai
kams.

Bandymai tęsiami po žeme
Kiek anksčiau pradėtą bran

duolinių ginklų bandymų serija 
po žeme, Nevados dykumoj, bus 
tęsiama toliau, kol bus galima 
susitarti ir dėl šios rūšies ban
dymų uždraudimo. Bandymai po 
žeme neužteršią atmosferos* ra
dioaktyviomis liekanomis ir ne
sudaro žmonėms nei tiesioginio 
nei netiesioginio (per augmeni
ją ir gyvulius) pavojaus.

Amerika yra nusistačiusi iš
plėsti iš naujo diplomatinę akci
ją už atominių bombų bandymų 
uždraudimą, visų pirma ore, nes 
tokius bandymus galima lengvai 
s*usekti. Sovietai nevengia dip
lomatinių šnekų ir derybų, bet 
kartu atkakliai sprogdina atomi
nes ir vandenilines bombas, kai 
kurias tokio galingumo, kokio 
Amerika nėra niekad bandžiusi, 
po 30 ir daugiau megatonų.

Nenori inspekcijos
Sovietai laikosi nusis’tatymo 

uždrausti iškart visokius atomi
nius bandymus—ore,vandeny ir 
□o žeme, ir tik po to svarstyti 
tarptautinės inspekcijos reika
lingumą. Iš tikrųjų jiems jokia 
tarptautinė inspekcija nepriim
tina, nes ji atsiduodanti šnipinė
jimu. Jie jau daug kartu yra sa
kę, kad Nato šnipų, prisidengu
sių tarptautinės inspekcijos var
du, į savo teritoriją neįsileis.

Amerika šių metų pradžioj at
sisakė kai kurių reikalavimų, 
nusileisdama Sovietams: sutiko 
perpus sumažinti suplanuotus 
inspekcijos postus, ir jie būtų 
skirti tik požeminiams sprogdi
nimams, kurių dar negalima su
sekti namie seismografų pagal
ba.

cūzų inžinierius* Jean Carbonare, 
Alžerijos pilietis. Amerika pa
skyrė 45,000 tonų kviečių, ne
maža kiekį pieno miltelių ir au
galinio aliejaus darbininkams at
lyginti. šeimos galva gaus miš
ko sodinime darbą tik 10 dienų 
kas 6 savaites, nes bedarbių yra 

' daug daugiau, negu darbų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ JT politinis komitetas, prie

šinantis Amerikai ir Anglijai, 
nutarė, 81 balsu prieš 0 ir 25, 
pasiūlyti pilnaties susirinkimui 
uždrausti atominių ginklų ban
dymus nuo ateinančių metų sau
sio 1 dienos be jokios tarptauti
nės inspekcijos.

♦ Iš Bulgarijos premjerų pa
šalintas Anton Jugov, senas sta- 
linistas. Jį išmetė ir iš komu
nistų partijos centro komiteto 
narių.

♦ Norvegijos parlamento ko
misija, skirstanti Nobelio taikos 
premijas, šįmet nerado tinkamo 
kandidato ir premijos niekam 
neduos.

♦ JT gen. sekretorius U Thant 
tarėsi su Saugumo Tarybos na
riais dėl posėdžio suderinti JAV, 
SSSR sąlygas dėl Sovietų rake
tinių bazių likvidavimo ir šių gin
klų išgabenimo.

♦ Sovietų komunistų partijos 
žurnalas ideologiniams klausi
mam (“Taikos ir socializmo pro
blemom”) parašė griežtą straip
snį prieš tokius dogmatistus, 
kaip Albanijos komunistus. Iš 
tikrųjų straipsnis buvęs skirtas 
Kinijos komunistams.

♦ Japonijos ministeris pirmi
ninkas Hayato Ikeda išvažiavo 
trijų savaičių vizitui į šešias Va
karų Europos valstybes.

Tegu SSSR uždaro 
bazes Lietuvoje
Lietuviai, vengrai prie 
Jungtinių Tautų rūmų

NEW YORKAS. — N. Y. 
Times pranešė, kad sekmadienį 
300 Amerikos lietuvių demon
stravo prie Jungtinių Tautų rū
mų, reikalaudami sugriauti So
vietų karines bazes Lietuvoje.

Vėliau prie lietuvių demons
trantų prisijungė vengrai, grįžę 
iš Vengrijos komunistų misijos 
piketavimo. Vengrai reikalavo 
paleisti tautiečius, tebelaiko
mus kalėjimuose nuo 1956 metu 
sukilimo.

Demonstracijos praėjo be in
cidentų. Lietuvių, vengrų vado
vai kvietė publiką dalyvauti tre
čiadienį demonstracijose prie So
vietų Sąjungos JT misijos.

Pulkininkas išdavęs 
karines paslaptis 
Spiegei leidėjams

Adenaueris patenkino 
liberalų reikalavimą

BONA__ Iš kelių tardytų ka
rininkų vienas iš jų, pulkininko 
laipsnio, buvo areštuotas už vo
kiečių gynybos paslapčių išda
vinėjimą opoziciniam savaitraš
čiui Spiegei.

Vyr. federalinio teismo proku
roras, skelbdamas šią žinią, pul
kininko pavardės nepasakė. Ank
sčiau buvo suimti Spiegei savait
raščio leidėjas Augstein, admi
nistratorius Becker ir trys re
daktoriai.

Liberalų partijos keturi minis
terial turėjo paruošę pirmadienį 
atsistatydinimo pareiškimus, jei 
Adenauerio vyriausybė nebūtų 
pašalinusi teisingumo ir gyny
bos ministerijų pasekretorius, 
krikščionis demokratus, už sa
varankišką Spiegei aferos tvar
kymą, aplenkus teisingumo mi
nister! liberalą Stamberger, ku
ris jau buvo įteikęs atsistaty
dinimo pareiškimą.

Pasitraukus liberalams, būtų 
sugriuvusi Adenauerio koalicinė 
vyriausybė. Teisingumo minis
terijos pasekretorius Strauss bu
vo pašalintas, o gynybos minis
terijos Hopf —, paleistas atosto
gų.

Ištrėmė iš Maskvos 
Amerikos diplomata 

Buvęs pagautas “šnipinėjant”
MASKVA. — Per keturias 

savaites Sovietai ištrėmė tris 
Amerikos diplomatus*, apkalti
nus juos “šnipinėjimu”.

Penktadienį buvo areštuotas 
JAV ambasados archyvo vedė
jas Carl Jacob, 2'6 metų,.ir pa
leistas po 3 valandų, nežiūrint 
jo diplomatinio imuniteto. Tass 
skelbia, kad Jacob buvo pagau
tas name Pušinskaja gatvėj No. 
5-6, kai jis įėjo į koridorių pa
imti iš sutartos vietos* slaptą įn- 
formaciją, pristatytą jo agento.

Valstybės departamentas sa
ko, kad kaltinimai Jacobui buvo 
sufabrikuoti. Spalio 5 dieną So
vietai ištrėmė JAV laivyno atta
ches padėjėją Įeit, komdr. Ray
mond Smith neva už karinių ob
jektų fotografavimą Leningrade. 
Spalio 12 dieną jie ištrėmė JAV 
ambasados pirmąjį sekretorių 
Kermit Midthun. is bandęs pir
kti slaptos informacijos iš Sovie
tų piliečio.

PEIPINGO ARMIJA PRALAUŽĖ VARTUS 
I KAŠMIRĄ, IŠGĄSDINO IR PAKISTANĄ

Nehru atmetė Chruščevo patarimą kapituliuoti
NEW DELHI, INDIJA. — Premero Nehru vyriausybė pa

tvirtino, kad komunistinės Kinijos kariuomenė užėmė šiaurės va
karų pasieny didelės strateginės svarbos vietovę Daulet Beg Oldi, 
vartus į Karakoran kalnų tarpeklį, per kurį komunistams prasi
veria palankesnės sąlygos užimti Kašmiro valstybė ir sukurti pa
vojingą grėsmę visam Indijos puskontinenšiui, tai yra, ir Pakis- 
tanui.

Pakistanas bijo vieno ir kito. 
Indija traukia kariuomenę, siun
čia ginklus užkirsti Kinijos ko
munistams kelią iš Ladacho sri
ties į Kašmirą. Pakistanas būkš- 
tauja, kad Indija, negalėdama 
atsiginti nuo Kinijos, gali gink
lus nukreipti prieš Pakistaną 
kad užimtų jo Kašmiro dalį.

Kašmiras buvo perkirstas 1948 
metais, skirtingų religijų gy
ventojai ir kareiviai (indusai ir 
musulmonai) išskerdė tūkstan
čius priešingos religijos žmonių.
Pasiruošimai šiaurės rytų fronte

Kinijos raudonoji armija ruo
šiasi didesniam mūšiui prieš In
diją ir šiaurės rytų fronte, Ti
beto; Indijos, Butano pasieny. 
Neskaitant daugiau kaip dešim
ties postų ji šiame fronte už
ėmė praeitą savaitę patogų ofen
zyvai miestą Towangą. Tarp šio 
miesto ir Tibeto buvo kalnuota 
buferinė zona, vadinama šiaurės 
rytų agentūros teritorija. Ji 
veik visa jau yra Kinijos komu
nistų rankose.

Pasiekus ir įsitvirtinus To- 
wange, komunistai taiko į As
sam slėnį už 40-50 myių ir į šiau
rinę Indijos provinciją, Nagą, 
kur vietiniai gyventojai jau eilę 
metų kovoja su Indijos karei
viais dėl autonomijos.

Nehru nepaklausė Chruščevo
Premjeras Nehru pirmadienį 

davė neigiamą atsakymą į Chru
ščevo patarimą nutraukti karu 
su Kinija be jokių sąlygų ir pc 
to užvesti derybas dėl naujos sie
nos išvedimo. Nuo šeštadienio 
kas trečią valandą leidžiasi į 
Kalkutą JAV transportinis lėk
tuvas su 20 tonų lengvų ginklų 
ir šaudmenų iš Vokietijos ir Tur
kijos. Kad indai iš to nepada
rytų džiaugsmingų išvadų, vy
riausybė įsakė spaudai kuo ma
žiau rašyti apie Amerikos gink
lų transportus. JAV armija nė
ra turėjusi tokio sunkaus užda
vinio, kaip ginklų gabenimo to
kį tolimą kelią.

Nori atsiimti karius iš JT ,
Jungtinėms* Tautoms Indija 

pranešė taip susitvarkyti, kad jų 
taikos armija Konge galėtų apsi
eiti be Indijos kareivių, garsių
jų gurkų. Konge yra 6,000 gur- 
kų katangiečiams gąsdinti. Neh
ru galvoja juos suvesti su tikres
niu ir stipresniu priešu, Kinijos 
komunistais*.

Valdančioji partija (kongre
so) pareikalavo premjerą Neh
ru, kad jis pašalintų savo ilga
metį ištikimiausią draugą Kriš
ną Menon iš vyriausybės. Jis bu
vo pašalintas iš gynybos minis- 
terių, bet paliktas naujos minis
terijos, karo produkcijos, valdy
toju.

Panika Bombėjaus biržoj
Didžiojoj Indijoj biržoj Bom

bėjuj pirmadienį kilo panika, ak
cijų kurso kritimas, atsiradus 
keleriopai daugiau jų pardavėjų, 
negu pirkėjų. Darosi aišku, kad

Nikita svarstė su 
savo satelitais 
Berlyno planus 
P bos pralaimėjimo 

Lytis atsargiau
' '__ Nikita Chrušče-

vas b", v o iššaukęs pasitarimams 
Čekoslovakijos, Rytų Vokietijos, 
Bulgarijos ir Lenkijos komunis- 
tų vadus persvarstyti Berlyno 
“išlaisvinimo” strategiją, paty
rus Sovietams skaudų smūgi 
Kuboj.

Rytų Vokietijos Ulbrichtas, 
Lenkijos Gomulka po pasitari
mų pasakojo apie “nuomonių su
tapimą”. Ulbrichto senas noras 
vra prikalbinti Chruščevą, kad 
jis drąsiau grasytų Vakarams 
dėl išsikraustymo iš Berlyno. 
Prieš keletą savaičių Rytų Vo
kietijoj viešėjęs Lenkijos* komu
nistų vadas Gomulka, atrodė, pa
našiai karingas, kaip ir Ulbrich
tas.

Chruščevui išsigandus Ameri
kos ir pasižadėjus išsigabenti iš 
Kubos raketas, vargu jie bus pri
kalbinę Nikitą grasyti Amerikai 
karu Berlyne, pamačius, kad jis 
pats* karo bijo.

Venecuela gaudo 
sabotažininkus

Išsprogdino naftatiekius
KARAKAS, Vencuela. — Ko

munistų sabotažininkai pralindo 
pro milicijos sargybas ir išsprog
dino Amerikos alyvos kompani
jų (Mobil Oil, Texaco ir Gulf 
Oil) 4 vamzdžių linijas respubli
kos* rytinėj daly, Puero La Gruz, 
280 mylių nuo Karako.

Praeitos savaitės pradžioj jie 
išplaišino Marakaibo ežero pa
krašty 4 elektros jėgaines, dou- 
dančias elektros srovę Amerikos 
žibalo kompanijos Creole (Stand
ard Oil) alyvos valykloms.

Išsprogdinus naftos tiekimo 
vamzdžius, kilo gaisrai. Mobil 
Oil kompanijai nuostolių padary
ta daugiausia. Venecuelos vy
riausybė turi žinių, kad sabotaži
ninkų veikla yra suplanuota ir 
vadovaujama iš Kubos. Ji ruo
šiasi kreiptis į Amerikos Vals
tybių Organizaciją bendrų žy
gių prieš Castro sabotažinius 
veiksmus’.

— Mariner II, Amerikos ra
keta, paleista į Veneros* plane
tos kaimynystę rugpjūčio 27 die
ną, vis dar siunčia gerai girdi
mus radijo signalus. Sekmadieni 
ji buvo 13 milijonų mylių nuo 
žemės ir 15 milijonų mylių nuo 
Veneros.

Indija turės susispausti ekono
miniame gyvenime, susiaurinti 
trečiąjį penkmečio planą. Prem
jero raminantys žodžiai nepadė
jo. Teko biržą kuriam laikui už
daryti.
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A. VILČINSKAS

LIETUVIAI LAISVAJAME PASAULYJE
Pranešimas Europos lietu

viškojo jaunimo suvažiavime 
Lietuvių Sodyboje.

Kiek yra lietuvių?
Iš mano pridėtosios lentelės 

atrodo, kad išeivijoje mūsų 
yra labai daug, per pusę mi
lijono. Iš jų 73 proc. gyvena 
viename krašte — JAV-bėse, 
ir tik 1 proc. Europoje. Deja, 
daugelis vadinamųjų lietuvių 
maža tebendrauja su savo tau
tiečiais, o kai kurie negalvoja 
esą lietuviais.

Lentelėje pažymėta daugiau 
kaip 90.000 lietuvių Pietų 
Amerikoje, daugiausia Brazi
lijoje, kur gyvena 50.000. Ta
čiau ELTA rašo, kad inž.. Ba- 
čelis apskaičiavo, jog iš to 
skaičiaus galima nurašyti net 
30,000, nes, 20 proc. esą kita
taučiai, i lietuviškas šeimas 
patekę mišriomis vedybomis. 
Išsigimusių, garbinančių Lie
tuvos okupantus, Brazilijoje 
esama 15 proc.. Kiti 15 proc. 
tai atsiskyrėliai, gyvenimo 
audrų nublošti i prerijas ar sa
vanoriškai pasitraukę nuo lie
tuvių visuomenės, ir 10 proc. 
yra skurde gyvenančių, šie ne
pajėgia paremti nei spaudos, 
nei kultūriškai tautinio darbo. 
Nurašius 30.000, lieka pajė
gaus, susipratusio elemento 
20.000. Panaši padėtis ir Ar
gentinoje. tačiau ten daugiau 
susipratusių lietuvių, senų at
eivių, pabėgėlių nuo sovietų 
okupacijos ir čia gimusių lie
tuvių”.

Nors Pietų Amerikoje gyve
nimo sąlygos kitokios negu 
šiaurės Amerikoj ir Europoj, 
net ir čia galima žymiai su
mažinti susipratusių lietuvių 
skaičių. Pavyzdžiui, pagal 
mano duomenis, 1959 metais 
I). Britanijoje mūsų buvo 
13.000. šis skaičius dabar, grei
čiausia, mažesnis, nes žmonės 
vis emigruoja i JAV ir Kana
dą, bet vis tiek sunku išaiškin
ti? kodėl DBLS turi tik tai 500 
narių. Pagal mano skaičius. 
Vakarų Europoje yra 21.000 
lietuvių, bet „Europos Lietu
vis” turi liktai 1500 prenume
ratorių.

Taigi iš tos pusės milijono 
laisvųjų lietuvių galima at
mesti daugiau negu pusę, ku
riem Lietuva maža ką reiškia 
ir kurie nebendrauja su kitais 
lietuviais.

Likusieji tautiečiai gausiai 
dalyvauja visokiose organizaci
jose ir draugijose. Jie pasireiš
kia ne tik grynai tarp savųjų, 
bet taip pat ir tarptautinėje 
veikloje.
Laisvųjų lietuvių organizacijos 

ir įstaigos
šiuo metu penkios skirtin

gos jų grupės. 1. Nepriklauso
mos Lietuvos Valstybės Įstai
gos.

Kadangi daugumas Vakarų 
valstybių nepripažįsta Lietu
vos inkorporacijos į Sovietų 
Sąjungą, jos leidžia veikti Ne
priklausomos Lietuvos Pa
siuntinybėms.

Visame pasaulyje yra 9 pa
siuntinybės. JAV, be to, dar 
yra keturi konsulatai. Europo
je yra pasiuntinybės prie Šv. 
Sosto ir Londone. Taip pal yra 
keturios pasiuntinybės ir kon
sulatai Pietų Amerikos Valsty
bėse.

2. Politinės Organizacijos.
a) Vyriausiasis Lietuvos Iš

laisvinimo Komitetas (VLIK).
Jis buvo sukurtas karo me

lu vokiečių okupuotoje Lietu
voje. VLIKas turėjo ginti kraš
tą nuo okupanto kėslų panau
doti mus saviems tikslams; 
gaivinti tautoje laisvos atei
ties vilti ir pasiryžimą dėl jos 
ko\ oti.

Kai sovietai vėl okupavo 
Lietuvą, VLIK atsikūrė kapi
tuliavusioje Vokietijoje. Jis 
atstovavo mūsų tremtinių rei
kalams ir, svarbiausia, neleido 
viešajai pasaulio nuomonei 
užmiršti Lietuvos reikalo.

VLIKą sudaro nepriklauso
mos Lietuvos demokratinuose 
Seimuose buvusios politinės 
partijos ir okupacijos metu su
siorganizavę kovai dėl nepri
klausomybės sąjūdžiai. VLIK o 

Įtiksiąs — padėti Lietuvai at
gauti nepriklausomybę. Jo 
centras yra New Yorke, o Vyk
domoji Taryba — Vokietijo
je.

VLIKas leidžia ELTAos in
formacijų biuletenius penkio
mis kalbomis — lietuvių, ang
lų, ispanų, italų ir vokiečių, 

į b) Lietuvos Laisvės Komite
tas (LLK).
■ Įsteigtas jis New Yorke 1951 
'metais bendrai veikti su kitų 
pavergtųjų Europos valstybių 
tautinėmis atstovybėmis trem
tyje, solidariai siekiant išlais
vinti iš sovietinio jungo pa
vergtąją Vidurio ir Rytų Eu
ropą. LLK drauge su panašiais 
Estijos ir Latvijos komitetais 
leidžia žurnalą “Baltic Re- 
view” anglų, ispanų ii- pran
cūzų kalbomis

Komitetas sudaro Lietuvos de
legaciją Pavergtųjų Europos 
Tautų Asamblėjoje (ACEN). 
Komiteto pirmininku yra V. 
Siozika uskas.

c) Ame.rikos Lietuvių ka
ryba (ALT).

Buvo įsteigta 1910 metais 
Čikagoje. Tikslas padėti 
Lietuvai atstatyti nepriklauso
mybę. Ją sudaro lietuviai 
Amerikos pi iečiai.

Billie Sol Estes, Texas finansininkas, sėdi šalia savo žmonos Tyler 
(Tex.) teismo kambaryje, kur baigiama svarstyti jo byla. Estes 
yra kaltinamas įvairiomis spekuliacijomis, dėl kuriu susidarė mi
lijonai doleriu nuostoliu valdžiai.

Į ruoni. Taryba, kuri yra visų 
| lietuvių draugijų D. Britani
joje koordinacinis organas. Ji 
yra sudaryta iš visų organiza
cijų bei draugijų, kaip DBLS, 
parapijos, Šv. Onos Draugija 
ir t. t. (apie 10 iš viso)

Visi atstovai, suvažiavę į me
tinį susirinkimą, sudaro Tary
bą. Tarybos pirmininkas prel. 
J. Gutauskas praveda suvažia
vimą. Suvažiavimas išrenka 
Krašto Valdybą, kuri metus 
tvarko visus reikalus, šiais 
metais Valdybos pirmininkas 
yra skautų atstovas J. Alkis.

I. Kitos Organizacijos.
Kitų mažesnių draugijų yra 

labai daug. JAV suskaičiuota 
net 1000, o Kanadoje apie 100 
įvairių kultūrinių, politinių, 
profesinių, jaunimo ir šalpos 
organizacijų, D. Britanijoje 
yra kiek mažiau šių organiza
cijų. Svarbiausia ir didžiausia

DBLS.
5. Įstaigos.
Amerikoje v.ęikia kelios.
a) Bibliografinė Tarnyba.
Ji registruoja visus straips

nius, laikraščius ir kitus leidi
nius apie Lietuvą ir lietuvių 
reikalais. Renka visą lietuvių 
spaudą.

Leidžia dvimėnesinį biblio
grafinį biuletenį „Knygų Len
tyną”/

b) Pasaulio Lietuvių Archy
vas.

Įsteigtas 1916 metais šv. Ka
zimiero Seserų Vienuolyne 
(Čikagoje). Renka archyvinę, 
bibliografinę ir muziejinę me
džiagą.

Archyvinį skyrių sudaro įs
taigų bei organizacijų proto
kolai, bylos, dokumentai ir kt. 
Jau dabar kai kurių kraštų lie
tuvių veiklos pėdsakams su
sekti yra vienintelis šaltinis.

Bibliografinis skyrius turi 
1 daugiau 100 pavadinami lie
tuviškos periodikos ir keletą 
tūkstančiu egzempliorių kny
gų. L. Bibl. Tarnyba visą su
rinktąją spaudą perduoda PL 
Archyvui.

Muziejinis skyrius turi ants
paudų, organizacijų ženklų, 
vėliavų ir t. t. Čia auga ir Lie- i 

d) Tarptautinės Organiza
cijos.

Lietuviai dalyvauja ir dau
gelyje tarptautinių politinių 
organizacijų, pvz., Liberalų 
Internacionale, Socialistų In
ternacionale, Pax Romanoje 
ir t. t.

3. Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenė (PLB).

VLIKas, rūpindamasis, gre
ta Lietuvos išlaisvinimo, ir lie
tuvybės išlaikymu, 1919 metais 
paskelbė Lietuvių Chartą. Tai 
visame pasaulyje išsisklaidžiu
siu lietuvių konstitucija, stei
gianti vieningą Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenę, kuri ap
jungia visus lietuvius.

Kiekviename krašte, kur gy
vena lietuviai, buvo įkurta to 
krašto lietuvių Bendruomenė. 
Pirmasis kraštas, kur įsistei
gė iš organizacija, buvo Vokie
tija, o šiandieną L. B-nės yra 
19-koje valstybių. Kiekvieno 
krašto lietuviai tvarkosi, sava
rankiškai. Vienur L. B. Vado
vybę renka betarpiškai visi 
pilnamečiai lietuviai, kitur — 
veikiančių draugijų atstovai.

Kai kur, kaip JAV ir I). Bri
tanijoje, užtrūko keli metai, 
kol buvo įsteigtos krašto bend
ruomenės.

Į). Britanijoje 1947 metais 
buvo įsteigta Lietuvių Sąjun
ga, kuri buvo labai veikli ir 
turėjo daug narių. Kai buvo 
galvojama apie D.B.L. Bend
ruomenę, DBLS nenorėjo per
duoti savo pareigų naujai or
ganizacijai dėl šių priežasčių:
1. LB veikimo sritis yra gry

nai tautinė — lietuvybės išlai
kymas. Tuo tarpu DBLS tiks
lai yra žymiai platesni. Bū
dama sudaryta iš politinių pa
bėgėlių, politinėje plotmėje 
DBLS siekia Lietuvos išlaisvi
nimo. 2. LB negalėtų daug 
veikti be lėšų. Kadangi visi 1 
lietuviai automatiškai pri
klauso LB-nei, nėra būdų iš jų 
surinkti nario mokesčiui. Tuo 
tarpu visi Sąjungos nariai tu
ri mokėti nario mokestį, norė
dami būti nariais.

Po kelių metų vis dėlto D. 
Britanijoje įsisteigė Bend-

tavos atsiminimų skyrelis su 
šaulių vėliava, audiniais, mez
giniais, Baltijos pajūrio gin
taru, akmenukais, net... duo
nos žiauberėle.

Kiekvienas dalykėlis, susi
jęs su lietuvių gyvenimu ir 
veikla, priimamas su dideliu 
dėkingumu. Svarbu tik, kad 
istorinė medžiaga būtų susi
jusi su Lietuva ir lietuviais.

PL Archyvo naudą daugiau
sia pajuto tie asmenys, kurie 
buvo mokęsi Vokietijoje ir 
pražudę mokslo dokumentus. 
Čia jie rado savo dokumentų 
dublikatus. Be to, keli asme
nys buvo aprūpinti medžiaga 
ruošianmiems darbams moks
lo laipsniui gauti.

c) Dar kilos įstaigos. Lietu

CURTIS MATHES
Built for the Perfectionist 

who DEMANDS the 
Very BEST in Tone 

we offer the
ROYAL DANE”

CURTIS MATHES
II le Royal Dane

The ultimate in luxury Stereo With AM/FM RADIO featuring
• A sweeping 72” Walnut Cabinet
© 4 speed Super Custom Automatic record charger with Diamond Stylus
• Super powerful 17 tube AM/FM RADIO with AFC
• Dual Channel Amplifier with 60 watts of Music Power
© 6 matched high fidelity speakers — 2-12” woofers, 2-8” midrange, 

2-5” tweeters.
© Record Storage of 300 L. P. records.
Kas nori turėti geriausią stereo trumpų ir ilgų bangų radiją, geriausia įsigyti ROYAL DANE, kai
nuojanti $499.95. Gražus ne vien kabinetas, bet labai skambus, aiškus ir malonus balsas. Kabine
te yra pakankamai vietos plokštelėms laikyti. Parduodamas lengvomis sąlygomis ir keliais išmo
kėjimais. Prašome šiandien užeiti, pasiklausyti ir pasiteirauti pas

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6 -1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

vių Kultūros ir Lituanistiškos 
Institutai, Lituanistikos Muzie
jus ir Muzikologijos Archyvas.

Užsienio lietuviai leidžia 
gana daug periodinių leidinių 
ir knygų.

Periodika ir knygos
Iš viso leidžiama daugiau 

kaip 50 periodinių leidinių — 
laikraščių, žurnalų ir biulete
nių. Europoje jų yra 10, Ame- 
rikose 40, Australijoje 2.

Europoje išeina vienas sa
vaitraštis — „Europos Lietu
vis” ir Škotijos dvisavaitinis 
„Išeivių Draugas”.

JAV eina 27 periodoniai lei
diniai, tarp jų trys dienraščiai 
(“Draugas”, “Naujienos” ir 
prokomunistinė „Vilnis”) ir 8 

savaitraščiai, dukartšavaiti2 
niai ar triskart savaitiniai.
—tųii.šii

Kanadoje eina du savaitraš
čiai (“Nepriklausoma Lietuva” 
ir “Tėviškės žiburiai”) ir 5 
kiti periodiniai leidiniai.

Šalia „Vilnies”, Amerikose 
išeina dar trys prokomunis
tiniai laikraščiai: “Laisvė” 
JAV, “Liaudies Balsas” Kana
doje ir “Darbas” Urugvajuje.

JAV yra lietuvių leidžiamų 
žurnalų anglų kalba, pvz., stu
dentų trimėnesinis „Lituanus”.

Nuo 1945 m. iki 1949 m. Eu
ropoje išėjo 884 lietuviški lei
diniai. Nuo 1950 m. iki 1957 
m. visa išeivija išleido 1371 lei
dinį. Tuo metu JAV lietuviai

(Nukelta į 5-tą psl.)

— YES, the ROYAL DANE was de
signed ątrietly for tone — the fact 
that it is America’s most beautiful Da
nish Modern Cabinet of Genuine Oiled 
Walnut is purely coincidental.

J4SS15
EASY TERMS

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

'■*- į-r-V

UP 10 /įr/J 
$10,000. /X?/

INSURED 1
MUTUAL yeXa/SAVINfiS

AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12
An trad. ., 9
Trečiad. uždaryta
Ketvirtad. nuo 9
Penktad. 9
šeštad. 9

iki 8 po piet
4 „

visą dieną
iki 8 po piet
„ 8 ,
.. 12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Anticipated Dividend on 
Investment Account

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Eilinio atsakymas eks-generolui
LAISVOJI TRIBŪNA

Teko girdėti ir spaudoje ma
tyti trumpą, žinutę, kad štai tū
las eks-generolas, romavėnų or
ganizacijos pirmininkas, pasipik
tino Lietuvių Ūkininkų Sąjungos1 
padėjimu vainiko prie. Laisvės 
Kovų paminklo už įvairiose ap
linkybėse nukentųjusį ir žuvusį 
lietuvį ūkininką. Pavadino tai 
net paminklo įžeidimu.

šiame krašte ne vien mes atei
viai, bet lygiai ir vietiniai gy
ventojai, jaučiame dažniausia 
nervinio jautrumo pasėkoj kom
pleksą susirgimų, vadinamų aler
gijomis. Bet yra grupė žmonių, 
neseniai į šį kraštą atkeliavusių 
ateivių tarpe, kuriems, pavyz
džiui, priminimas lietuvių ūki
ninko vardo jau iššaukia nervi
nio pobūdžio simptomus, visai 
artimus tiems, kuriais pasireiš
kia alerginis jautrumas šieno 
smulkioms dalelytėms, piktžolių 
žiedams, kambario dulkėms ir t. 
t. Tik šiuo keliu ir ne kitu te
galime išsiaiškinti tūlo eks-ge
nerolo pasipiktinimą dėl lietuvių 
ūkininkų paminėjimo ir pagerbi
mo savo žuvusių narių ar tai pa
maldomis, ar gėlių padėjimu prie 
Laisvės Kovų paminklo. Mato
mai eks-generolo pasąmonėje iš
likęs nesugriaunamas įsitikini
mas, kad savo profesijos, ar or
ganizacijos narius gali pagerbti 
visi kiti, bet be lietuvis ūkinin
kas, nes vien jo vardd paminėji
mas išmuša jį iš sveikos galvo
senos vėžių.

Kad išsklaidžius šią eks-gene- 
rolo liguistai įsivaizduotą nar
saus toreodoro kovos maniją, su
teikiančią daug malonumo žiū
rovams ir pasekėjams, turime 
praskleisti šią bulių imtynėse 
naudojamą raudonos spalvos 
skraistę, už kurios šį kartą ra
sime ne to vargšo keturkojo, 
bet žmogaus šviežiai pralieto 
kraujo klaną.

Štai dar ir šiandien tebes’tovi 
tėvynėje prie Kauno pastatytos 
carinio okupanto VI-to j o forto 

storos mūro sienos, savo laiku 
aptaškytos keturių jaunų lie
tuvių krauju. Tai Kazimiero 
Norkevičiaus, Alfonso Petraus
ko, Broniaus Protosevičiaus ir 
Petro šarkausko — visų, Lietu
vos kariuomefiės* pulkuose atsi
tarnavusių, jauno amžiaus, Pa
jevonio kilmės vyrų. Neapsisto- 
jant ilgiau prie šių įvykių, reikia 
pažymėti, kad tuomet jiems pri
mesti kaltinimai nėra verti nei 
judošiško grašio, nes tai įrodo 
ir buvusio prezidento ilgas prie
šinimasis pasirašyti jiems mir
ties sprendimą ir atmesti jų pa
sigailėjimo prašymus. Jei tam
sta, eks-generole, dar jauti lie
tuvio sąžine saistomą žmogaus 
savigarbą, tai pranešk rašančiam 
buvusio prezidento, A. Smetonos 
biografiją keturių karininkų pa
vardes, kurie šių jaunų lietuvių 
sušaudymo išvakarėse “rungėsi” 
prezidentūroje net apie porą va
landų kol įveikė prezidento va
lią ir sąžinę, išgaudami jo pa
rašą šių žmonių mirties sprendi
mui įvykdyti. Tai bent iš dalies 
atitaisysite buvusio prezidento 
išprievartautą pasielgimą, neda
rantį garbės nei jo asmeniui, 
kaip ir nei vienam save gerbian
čiam lietuviui, šie dalykai, jum, 
kaip buvusiam krašto apsaugos 
ministeriui, negali būti primiršti. 
O jei ir būtų, tai eks-pulkininkas 
Braziulevičius šiuos* įvykius la
bai gerai gali priminti. Pastara
sis dėl rodytos ten ypatingos ini
ciatyvos didelę dalį atsakomybės 
šioj brolžudiškoj kovoj turi pri
siimti pats, sau.

štai skaitome Lietuvių Enci
klopedijoje apie Pajevonį: “Pa- 
jevoniečiai pasižymėjo 1905 m. 
revoliuciniame sąjūdyje, 1905. 
IV.2 susirinkime priimdami 200 
žmonių pasirašytą nutarimą, rei
kalaujantį lietuvių kalbos vietos 
mokyklose bei valdžios įstaigoje 
ir mokesčių sumažinimo, žmo- 

1 nėse išlikęs pasakojimas, kad to 
I sukilimo metu rusai pakorę Puo-

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

džiūnus, vyrą su žmona. Paje
vonys buvo žymus* Suvalkijos 
ūkininkų sąjūdžio 1935 m. cent
ras. Keturi pajevoniečiai ūki
ninkai: A. Petrauskas, K. Nor
kevičius, B. Protasevičius ir P. 
Šarkauskas karo lauko teismo, 
be gynėjų, buvo nuteisti mirties 
bausme ir kitą dieną, 1936.V.23, 
Kauno VI forte sušaudyti”.

Tai labai trumpas, kuklus*, bet 
garbingas pajevoniečių apibūdi
nimas. Nereikia abejoti, kad pa
jevoniečiai būtų tinkamai pasi
priešinę ir paskutinės komunis
tų okupacijos metu, jei mes bū
tume turėję mažiaus žvirblio 
drąsos eks-generolų, terodančių 
savo narsumą tik šioj Atlanto 
pusėj.

čia norėjau jums1, eks-genero
le, priminti dar kitą daug pa
prastesnį atsitikimą iš 1935-36 
metais pasireiškusio ūkininkų 
judėjimo Suvalkijoje, štai 1935 
metų rugsėjo mėn. 21 d. Gražiš
kiuose buvo keletas areštuotų 
ūkininkų, kuriuos apylinkės gy
ventojai iš policijos būstinės iš
vadavo. Policija, gavusi pasti
prinimų, pravedė dar didesnius 
žmonių areštus. Bet sekančią 
dieną vėl rinkosi iš apylinkių 
daugelis ūkininkų, bei vietos gy
ventojų ir organizuotai, grupėje 
artinosi į Gražiškių miestelį, čia 
jau buvęs sustiprintas išsigėru- 
sios policijos būrys pasislėpęs ir 
be jokio įspėjimo pradėjo šau
dyti į priartėjusius prie mieste
lio beginklius gyventojus, žmo
nės klykdami griebėsi gelbėti su
žeistuosius ir metėsi į visas ša
lis. Daugelį iš jų sunkiai sužei
dė, o 17 metų jaunuolis, Jurgis 
Abromavičius, būdamas pašau
tas nuvirto į griovį ir šaukėsi 
vaųdens. Išgirdęs jo dejavimą 
policininkas Kazakevičius pribė
go ir šautuvo buože, sutriuškin
damas galvą, jį mirtinai pribai
gė. šis laukiniškai žiaurus pasi
elgimas sukrėtė visą apylinkę, 
nes tai buvo ramaus būdo, pado
rus, smulkaus ūkininko sūnus, 
neginkluotas kaip ir Visa žmo
nių miniL Jo laidotuvės virto 
plačiausios apylinkės žmonių de
monstracija prieš barbarišką pa
sielgimą. Bet tuometinė admi
nistracija nesitenkindama vien 
šia žmogžudyste, išniekino ir 
žmonių aukomis pastatytą ant 
jo kapo gražų paminklą. Tai žu
vimo aplinkybės vienos aukos 
iš vienuolikos taip pat panašiu 
keliu nužudytų ūkininkų. Ar da
bar kas nors iš mūsų galėtų pa
sakyti, kad tai galėjo atsitikti 
Lietuvoje, prie savos valdžios, 
taikos metu, savų žmonių, tos 
pačios tautos tarpe. Jei ne krau
ju užrašyti faktai tuo, tur būt, 
nenorėtume tikėti nei vienas. 
Sakėme ir skaitėme save Vaka
rų Europos tauta, bet elgėmės 
kaip mongolai. Piktinamės- jei 
mūsų administracijai primeta 
diktatūrinio režimo įsivedimą,

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Sammy (kairėje) ir Joey, Detroito zoologijos sodo "artistai", per 

žiemą nebelitnksmina publikos. Mat, zoologijos sodas žiemai užsi
daro ir publika iki kito pavasario nebus Įleidžiama. Per šią va
sarą zoologijos sodą aplankė per du milijonai žmonių.

bet uoliai naudojomės stalininio 
teroro žmogaus nuvertinimo me
todais. Tuo labiau yra mums 
šiandien gėda, kad toki reiški
niai vyko ne atsitiktinai, ne per 
klaidą, bet su administracijos 
pritarimu ir legalizavimu. Tai 
patvirtina ir dabartinė eks-gene
rolo narsi kalba ramovėnų susi
rinkime. Jis nei nemėgina kelti 
klausimo dėl ko krašto gyvento
jas tuometinės administracijos 
buvo laikomas didžiausiu priešu, 
jam netaikant nei padoraus prie
šo teisių.

čia eks-generolas neturi nei 
eilinio kario drąsos prisipažin
ti, kad lietuvis ūkininkas grie
bėsi šių desperatiškų priemonių 
patekęs į beviltišką padėtį, šim
tus ūkių leidžiant išpardavimui 
už nepajėgimą mokėti skolas ir 
mokesčius ir verčiant jį su aša
romis apleisti jo ir jo tėvų per 
kelias kartas išlaikytą žemės ga
balą ir savą kiemą. Ponas eks- 
generolas nemėgina atsakyti dėl 
ko ūkininko pastangos sueiti į 
sąryšį su vyriausybe, siuntimas 
delegacijų, rašymas laiškų ne
susilaukė jokio dėmesio iš vy
riausybės pusės.

Ūkininkų išrinkti atstovai bu
vo suiminėjami policijos, o su 
pačiu gyventoju buvo elgiamasi 
kaip su priešu. Dėl ko! ? Ar tai 
nebuvo tie patys žmonės, kurie 
dėl šios žemės išlaisvinimo ko
vojo 1918 metais? Meta šlykš
čiausią kaltinimą komunizmu, 
kai nei vienas iš žuvusių, ar dau
giau nukentėjusių jais nebuvo. 
Pagaliau kodėl nematuoti tuo pa
čiu mastu ir s*avo garbingos or
ganizacijos, kuriai jus dabar pir
mininkaujate? O juk savo tarpe 
ne vien žemesniųjų karių tarpe, 
bet ir įskaitant jūsų generoliš
ką laipsnį turėjote asmenų, ku
rie atėjus komunistams perėjo 
savo noru iš pirmos dienos jiems 
tarnauti. Bet mes, vadovauda
miesi sveiku protu, nesakome, 
kad atėjus okupantui Lietuvos 
kariuomenė sukomunistėjo, ar 

savanoriškai perėjo komunistų 
pusėn, kaip kad jūs darote lietu
vio iikininko atžvilgiu. Aš tikiu, 
kad jums žinomas ir šis dalykas, 
kad to laiko administracija, ku
rios tarpe ir jūs buvote, nėjo iki 
to, kad policija tautos priešų ieš
koti buvo siunčiama net į maldos* 
namus klausyti ir sekti mūsų 
dvasiškių ten sakomus žmonėms 
pamokslus. Kokioje šviesoje iš
aiškinsite šitą buvusios adminis
tracijos žygdarbį?

Kaltinti Lietuvos* kaimą ir jo 
gyventoją komunizmu, ar pasi
davus jį šių idėjų įtakon, yra 
didžiausias šmeižtas, kurį tik 
save negerbiąs lietuvis savo kra
što gyventojui gali mesti. Ne 
paslaptis, kad komunistinis ele
mentas naudojosi šių įvykių iš
sivystymu ir į juos įsijungė kaip 
kad jie būtų įsijungę į bet kokio 
kitokio pobūdžio veiksmus. Bet 
tai nereiškia, kad lietuvis ūkinin
kas būtų pasidavęs įtakon kele
tas vienur kitur buvusių komu
nistų, kurie Lietuvos kaime bu
vo laikomi pajuokoje, kaip jo
kio autoriteto neturį žmonės. Vi
si matome, kad nukentėjusių, žu
vusių ir pačių organizatorių tar
pe tebuvo Lietuvos kariuomenė
je atsitarnavę, beveik visi lietu
vio ūkininko pirkioje užaugę 
rimti ir padorūs vyrai. Juos su 
pagarba minėjo ir mini išeivi
joje atsidūręs lietuvis ūkinin
kas. Už juos buvo laikomos ir 
išklausomos pamaldos lietuvių 
Jėzuitų koplyčioje, Čikagoje, šių 
aukų pagerbime šalia lietuvio 
ūkininko buvo nemaža ir mūsų 
tautos veteranų, bei plačiosios 
visuomenės* atstovų.

Ta pačia proga ouvo prisimin
tas lietuvis sodietis, sodietė, ku
ris per šimtmečius iškentėjo lie
tuvių tautos okupacijas, bei bau
džiavos laikų kančias, nenusto
damas lietuviškos dvasios*, neat
sižadėdamas savo kalbos, nepa
miršdamas meilės savo kraštui 
ir žmonėms ir tuo pačiu sudary
damas tvirtą pagrindą Lietuvai 

vėl i: naujo atgimti Buvo prL ; 
siminta lietuvis ūkininkas, ūki
ninkė, kurių pasišventimu ir 
triūsu jau caro okupacijos me
tu buvo išmokslintas gražus bū
rys jaunimo, sudaręs tvirtas Lie
tuvos prisikėlimo kovotojų ei
les. Buvo prisiminta lietuvis 
ūkininkas, ūkininkė spaudos 
draudimo metu sutelkęs prieš 
caro tironiją nenugalimą knyg
nešių armiją, sėkmingai pasi
priešinusią okupanto norui su
rusinti, nutautinti Lietuvos gy
ventoją. Buvo prisiminta lietu
vė sodietė motina, kuri savo dar
bu, bei Vargo Mokyklos įamžin
tu paveikslu sukūrė sau garbės 
vertą paminklą mūsų istorinia
me tautos kelyje. Buvo prisi
minta lietuvis ūkininkas*, ūkinin
kė įsijungęs į Lietuvos savano
rių eiles, vėliau savoj valstybėj 
šaulių, savos kariuomenės gretas 
ir paskutinės okupacijos dienose 
pakėlęs sunkiausias partizaninių 
kovų pasekmes, bei kančias. Kie
no gali būti užmirštas lietuvės 
motinos vaizdas, klūpančios prie 
komunistų nukankinto sūnaus 
lavono, išvalkioto, sudaužyto, pa- 
plūdusio kraujuose ir atvilkto į 
viešumą jo artimųjų atpažini
mui!

Lietuvė motina, sodietė, iš
kentė didžiausią dalį kančios* 
mūsų tautos istorijoje. O šian
dien, dabartinėje pavergtoje Lie
tuvoje kas neša sunkiausią oku
pacijos naštą? Ar ne lietuvis 
ūkininkas, ūkininkė? Jis ne vien 
fiziniai, bet ir dvasiniai yra 
klupdomas ir kryžiuojamas. Ne 
vien baudžiauninku jis yra pa
verstas, bet jo ąkys*e yra verčia
mi ir griaunami jo namai, dar
želiai, sodai, jo vargus atžymin- 
tieji kryžiai ir smūtkeliai. Jam 
uždrausta savo vaikus auginti ir 
auklėti savo tėvišką ir tautinę 
meilę įskiepinančioj dvasioj. Ne 
vien Kražių skerdynės, bet ir Si
biro taigos yra atžymėtos lietu
vio ūkininko kaulais, kaip ir 
kiekvienas mūsų tautinės istori
jos laikmetis. Prisimindama ir 
pagerbdama šias aukas Lietu
vių Ūkininkų Sąjunga lietuvio 
ūkininko, ūkininkės vardu padė
jo kuklią gyvų rožių puokštę 
prie Laisvės Kovų paminklo ge
gužės mėn. 27 d. 1962 metais. Te
būna ši diena mums prisimin
tina.

Yra gyvenime atvejų kai žmo
gus negali nei juoktis nei verkti. 
Lygiai ir čia po šio eks-generolo 
narsaus* išsireiškimo ramovėnų 
susirinkime, kad ši žmonių gru
pė padėdama gėles ūkininko var
du prie Laisvės Kovų paminklo 
šį paminklą įžeidusi, negalima 
rasti žodžių tinkamų šiai situa
cijai išreikšti.

Labai jau gaila, bet tik užuo
jauta jums pone eks-generole 
tenka pareikšti, nes save vaiz
duojate suvaikėjusio senelio ro
lėje, kuris godžiai iš dubenio be
srėbdamas rūgštų pieną ir jo 
apsčiai prisidrėbęs į ūsus, neras
damas išeities, lyg mažas vaikas 
kaltina rūgštų pieną, bet ne jo 
susivėlusius, neaptvarkytus ir 
per ilgus ūsus.

Tai tiek; pone eks~generole L- i 
nepavyko man jūsų palengvoj tį
sio protavimo sutirštinti, galima 
bus dar vieną, kitą vaizdą iš jū
sų besivaizduojančios ir jums 
žinomos toreodoriškai narsios 
praeities priminti. Vienok, nė
ra jums ko per daug dėl mano 
atsakymo sielotis, ar nuliūsti. 
Jūsų garbinga eks-generolo pra
eitis yra pilnai ir plačiai nu
šviesta mūsų lietuviškoje enci
klopedijoje. Ji jau nebus pakeis
ta nors jūs dabar ir didžiausias 
kvailystes šnekėtumėte.

Alg. V.

Į Kanadą jau galima 
įvažiuoti nauju tiltu

Spalio 31 dieną buvo iškilmin
gai atidarytas* 20 milijonų dol. 
kaštavęs naujas internacionali
nis tiltas, jungiąs Jungt. Vals
tybių ir Kanados to paties var
do miestus Sault Ste. Marie, 
esančius prie perplaukos tarp 
Huron ir Superior ežerų, tikriau 
tarp Michigan© valstybės ir On
tario provincijos. Iki šiol per 
74 metus per tą perplauką rei
kėjo persikelti keltuvais — lai
vais. Mokestis pervažiuoti til
tu į vieną pusę yra $1.25, gi į 
abu galu $1.80. Nuo šio tilta 
iki pat Miami, Fla., veda vien
tisinis U. S. plentas 75. Persi
kėlus į Kanados pusę, tuojau 
įvažiuoji į Transkanados 5,000 
mylių ilgumo plentą.

APSIVESTI APSIMOKA
Talleyrand: — Apsivesti ir 

šiaip ir taip apsimoka. Jei gau
si gerą žmoną, bus gerai; jei 
gausi negerą žmoną — tapsi fi
losofas.

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

• Mokame pašto išlaidas už santaupų atsiuntimą
• Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
• DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA

TAISYTI • LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadie
niais uždaryta, Ketvirt. nuo 9 iki 8, Penktad. nuo 9 iki 6, šešta
dieniais nuo 9 iki 1 vai.

District Savi ngs
3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8 • PHONE 254-0104 ’
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Balsuokite
Šiandien rinkimai. Yra renkami į JAV kongresą visi 

435 atstovai ir 39 senatoriai. Be to, paskirose valstybė
se yra renkami 35 gubernatoriai, valstybių legislatūraos 
bei administracijų nariai, apskričių pareigūnai ir teisė
jai. Šalia to, Illinois valstybėje ir kai kuriose kitose yra 
pateikti balsuoti patvirtinimui specialūs pasiūlymai.

Rinkimai svarbūs ir kiekvienas užsiregistravęs pilie
tis turėtų juose dalyvauti. Kas nedalyvauja rinkimuose, 
netenka moralinės teisės po rinkimų skųstis, kad val
džia “negera”. Piliečiai turi galią netinkamą valdžią sa
vo balsais pakeisti. Jeigu jie nesirūpina, tai kas kaltas?

Užsiregistravusių balsuotojų yra per 80 milijonų. 
Spėjama, kad balsuos apie 50 milijonų, atseit, kokie 65 
nuoš.

Rinkimus į tą arba kitą valdinį postą kartais nusve
ria nedidelis skaičius balsų. Todėl yra klaida manyti, 
kad paskiro asmens balsas neturi reikšmės.

Balsuokite!

Koks bus naujasis kongresas?
Rinkimų dienai prisiartinus, politinių partijų vadai, 

jų kandidatai, viešosios opinijos tyrinėtojai ir spauda 
skelbė savo pranašavimus. Jų kryptis yra palankesnė 
demokratams, negu respublikonams.

Abejuose 87-jo kongreso rūmuose demokratai turė
jo dideles daugumas. Senate buvo 64 demokratai prieš 
34 republikonus; atstovų bute — 264 demokratai prieš 
174 republikonus. Spėjama, kad šituose sąstatuose ne
daug, kas tepasikeis.

Rinkimuose, kurie įvyksta JAV prezidento tarny
bos laikui įpusėjus, valdančioji partija paprastai turi 
didesnių arba mažesnių nuostolių, netekdama viduti
niškai 39 atstovų , ir bent keleto senatorių. Padrąsinti 
šituo praeities patyrimu, republikonai sakė, kad šios 
dienos balsvimuose jie laimės “pergalę”.

Bet nedaug kas tuo tiki. Žinomoji Gallup’o anketų 
organizacija vakar paskelbė paskiausius balsuotojų ap
klausinėjimo duomenis, gautus lapkričio 2 d. Jie rodo, 
kad visame krašte demokratams pritaria 55.5 nuoš., 
republikonams 44.5 nuoš.

Gallup’o organizacijos apklausinėjimai liudija, kad 
demokratų šalininkai sudaro aiškią daugumą 53.5 nuoš. 
prieš republikonų 46.5 nuoš. — net ir išskyrus iš aps
kaičiavimų 13 pietinių valstybių,, kuriose demokratai 
visuomet ima viršų ant republikonų.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų ___________ $7.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams_________________$16.00
pusei metų  $8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienas eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Apžvalga
ATLYGINIMAS 

PIKTADARYBIŲ 
AUKOMS

Lordas Shawcross įteikė Bri
tanijos parlamentui bilių (įsta
tymo sumanymą) įsteigti spe
cialią komisiją, kuri svarstytų 
atlyginimo klausinius žmogžu
dystės ir lytinio išprievartavi
mo aukoms arba jų giminėms.

Lordas Shawcross yra Tarp
tautinės Juristų Komisijos bri
tų skyriaus pirmininkas.

Juristai taip nutarė, išeidami 
iš to dėsnio, kad valstybė priva
lo rūpintis asmens saugumu. 
Jeigu ji neapsaugoja žmogaus 
nuo piktadarių, tai ji turi duo
ti atlyginimą piktadarybės au
kai arba jo giminėms. Sakysi
me, piktadarys užmušė šeimos 
tėvą. Kokia nauda jo našlei ir 
vaikams, jei žmogžudys bus nu
baustas kalėjimu arba ir mir
tim? O piktadarys neretai pa
sislepia arba pasprunka iš tei
singumo rankų.

Kadangi valstybė yra atsakin
ga už žmogaus saugumą, tai jos 
pareiga užmokėti atlyginimą 
nukentėj usiems asmenims.

Tai nauja baudžiamosios tei
sės idėja: kad už nusikaltimą 
atsako ne tik piktadarys, kuris 
jį atliko, bet ir valstybė, kuri 
žmogaus neapsaugojo.

PRIE KRAUTUVIŲ

NĖRA EILIŲ

Sovietų diplomatas, grįžęs iš 
Kopenhagos, daro Maskvoje 
pranešimą, pažymėdamas, kad 
Danijoje esanti sunki ekonomi
nė padėtis. Vienas buvęs pats 
užsienyje pastebėjo, jog ma
tęs, kad krautuvės prekių pil
nos.

— Dėl to pilnos, kad žmonės 
neišgali nieko pirkti; — atsakė 
diplomatas, pridurdamas: 
Nė prie vienos krautuvės ne
mačiau, kad žmonės eilėse sto
vėtų!

Sprendžiant iš šitų duomenų, republikonams nėra 
jokios vilties laimėti daugumą kongrese. Geriausiu at
veju jie gali atgauti kelias vietas atstovų bute, prakiš
tas 1960 m. rinkimuose, bet gali ir netekti daugiau, ne
gu prieš dvejus metus.

Bet spėjama, kad republikonų šansai esą geresni gu
bernatorių rinkimuose, ypač daug vilčių jie turi New 
Yorke, Massachusetts valstybėje, Ohio, Michigan ir 
Pennsylvanijoje. Jie taip pat tikisi, kad Kalifornijoje 
Nixonas nugalės gubernatorių Edmund Brown, demo
kratą. Jei šitos republikonų viltys pasitvirtintų, tai jie 
būtų stiprioje pozicijoje pasiruošti prezidento rinki
mams 1964 metais.

Rytoj žinosime, o šiandien reikia balsuoti.

Demokratų lygos 
susirinkimas

Praėjusio sekmadienio po
pietę Marquette Hall, 6908 S. 
Western Ave., įvyko Cook ap
skrities Lietuvių Demokratų 
Lygos priešrinkiminis pobū
vis, surengtas tikslu susipa
žinti, kaip kvietime pasakyta, 
“su mūsų politikos vadais ir 
vietiniais veikėjais” bei iš
girsti “labai svarbių žinių 
apie ateinančius rinkimus”.

Nors diena pasitaikė viena 
iš biauriausių Chicagoje, bet 
reikia pasakyti, kad svečių 
prisirinko daugiau nei tikėjo
si didžiausi optimistai. Buvo 
pilna salė, ir kaip žinantieji 
sakė, buvo “pusė senųjų atei
vių, pusė dypukų”. Tai jau 
gerai

Iš vietinių veikėjų visą lai
ką matėsi judriausias ir veik
liausias Jatis (Juozaitis), 
Preibis, Kuinskis, Aleksiūnas, 
Skeivys, Brazdžionis, žirgulis 
ir kt. .Pranešimus darė Jatis 
ir Kumskis pakaitomis. Paga
liau pasirodė ir vienas kitas 
iš kandidatų, kurie kiekvie
nas pasakė po ilgesnę ar 
trumpesnę kalbą.

Apsilankė 3-jo distrikto 
kongresmanas William T. 
Murphy. Jis, kaip ir alderma- 
nas John Egan, yra, taip sa
kant, lietuvių tarpe užaugę 
ir kone lietuvių balsais išrink
ti, tad lietuvių geri draugai, 
ką ir savo kalbose abudu pa
brėžė; puikiai užsirekomen
davo ir naujasis apskrities ko- 
misionierių tarybos pirminin
kas Seymour Simon. Dar bu
vo pristatyti Francis Kane, 
kandidatuojąs užpildyti Sani
tarinio distrikto trustee va- 
kansiją, ir Helen F. McGilli
cuddy, visapusiškai graži kan
didatė į municipalinį teismą, 
kuri kalbėjo neilgai, bet įti
kino, kad išrinkta būtų puiki 
teisėja.

Sienose buvo apsčiai iškabi
nėta lapkričio 6 dieną nubal- 
suotinių kandidatų plakatų, 
kai kurių, kaip Cullerton, Ya
tes su Barrettu, Egano, Kor- 
shako, Lorenzo, įspūdingai di
delį. Taip pat ant kėdžių bu-
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vo išdėliota po rieškutę pamf- 
letėlių, spausdintų kortelių, 
sagų su kandidatų vardais ir 
atvaizdais ir po pora dėžučių 
degtukų, o kvietime buvo pri
durta, kad “dar išgersite po 
vieną kitą stiklelį stipresnės”.

Kadangi turime ir savą tau
tietį kandidatą, ir demokratą 
ir garbingą vyrą, kiekvienas 
atėjęs tuojau ieško po plaka
tus ir lapelius savojo, teisėjo 
Wells, ir pagaliau suranda 
sienose keliose vietose, kitų 
didelių plakatų tarpe dingu
sį, plaštakos didumo lapelį, ir 
ant kėdžių išdėstytus Better 
Government Association, gel
tonus lakštelius, rekomenduo- 
jančnus rinkti Superior Teis
mo teisėju Alfonse F. Wells, 
ir paaiškinančius, kad balsavi 
m o mašinose Wellso Nr. bus 
60A. Vėliau, jau susirinkimui 
vykstant, vaikai išnešiojo sto
resnio popieriaus korteles, kur 
vienoje pusėje buvo visų Su
perior teismo kandidatų de
mokratų sąrašas, kitoje pu
sėje Wellso atvaizdas su ra
ginimu jį išrinkti į Cook aps
krities Superior (Aukštesnį) 
teismą.

Kalbose teko nugirsti kong- 
resmaną Murphy gražiai pasi
sakant už mūsų tautieti kan- 
didotą Wellsą. Taip *pat aps
krities pirmininkas Simon šu
tinėjo Wellsą, tik dėl blogos 
akustikos salėje nebuvo gali
ma nugirsti.

Jau buvo po penkių, kai pa
galiau galėjome nuo kėdžių 
atsistoti J. Bebalsis

DRAUGAS DRAUGUI

— Žinai, drauge, turiu prisipa
žinti, kad mano namuose nebe
gerai. žmona kas vakarą po sa- 
liūnus lando ...

— Negali būti! Pradėjo ger
ti?

— Ne gerti, o manęs ieškoti!

Šeštadienyje visi pas šakiečius
Ne už mėnesio, ne už metų, 

bet šį šeštadienį, lapkričio 10 d., 
6 vai. vak. visi šakių Apskr. 
Klubo nariai ir visi, visi klubo 
veiklai pritariantieji tautiečiai 
renkasi Vyčių salėn, 2455 W. 
47th. Street, Chicagoje, paminė
ti klubo 25 metų .gyvavimo su
kaktį. Rengėjai garantuoja, kad 
ilgų varginančių . kalbų nebus 
----- pasitenkinsime pateikdami 
trumpą klubo veiklos apžvalgą. 
Susėdę prie bendro vaišių stalo 
pasivaišinsime skania, sočia ir 
turtinga vakariene. Po jos ži
nomasis p. Anelės Kirvaitytės 
vadovaujamas kanklininkių an
samblis kanklių skambesio ai
dais mus perkels tenai, kur srau
nūs Nemuno vandenys pro zana
vykų žemę teka, kur mieloji še- 
šupėlė, skirdama Zanavykiją.nuo 
Prūsijos, mums slėpiningą pra
bočių gyvenimo pasaką seka...

Vėliau, jaukiai ir pakilioje 
nuotaikoje, vyks pasilinksmini
mas — šokiai, grojant p. A. 
Ramonio šokių orkestrui. Veiks’ 
įvairių išgėrimų baras, išlaimė- 
jimai ir kt. Neturintieji vaka
rienei pakvietimų,, juos įsigyja 
už dviejų dolerių auką prie įėji
mo salėje. Atvykę po vakarienės 
į šokius — temokės tik 50 cen- 
tų.

Šakių Apskr. zanavykų klubas 
savo piniginėmis aukomis ir na
rių atsilankymais įvairių orga
nizacijų parengimuose yra stip
rinę jas veikloje, tad minint sa
vo. sidabrinę veiklos sukaktį,, 
taipgi tikisi ir laukia gausiai at
silankant ne tik pačius šakių 
apskr. buvusius gyventojus, bet 
ir visus kitus mūsų veiklą pa
laikančius tautiečius.

Jotijos Jonas

KIEKVIENAS IR APIE VISK£ 
NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

Norint švaraus oro - 

reikia skrist į dangy
Amerikos satelitas Mariner II, 

kurs šiuo metu yra pakeliui į 
Veneros' planetą, praneša, kad 
erdvėse toliau nuo žemės atmos
feros “oras” yra visiškai tyras, 
švarus ir be jokių dulkių. Iki 
šiol mokslas manė, kad visa vi
sata yra dulkių ir medžiagos da
lelyčių pilna. Pasirodo, mūsų že
mė skrenda erdvėmis apsisupu
si savo dulkių debesiu.

Mariner II esant jau daugiau 
kaip 12 milijonų mylių tolumo 
nuo žemės, mokslininkai iš Pa
sadena pasiuntė jam radijo įsa
kymą “uždaryti energiją”. Per 
tris minutes laiko žinia pasiekė 
Mariner ir grįžo, pranešdama, 
kad įsakymas išpildytas. Tam 
tikra satelito energijos dalis už
daryta, norint ją sutaupyti kol 
pasieks Venerą, kad pajėgtų pa
daryti toje planetoje reikalin
gus tyrimus ir savo patyrimus 
pranešti į Pasadena, CaL

Gruodžio 14 dieną Mariner 
20,000 mylių nuo Veneros atstu
me turi tą planetą apskristi ir 
tada nuskristi amžinon orbiton 
aplinkui saulę.

PIRMIAUSIAS DALYKAS

Viena Amerikos televizijos 
stotis pasikvietė prancūzę akto
rę dalyvauti klausimų - atsa
kymų programoje. Klausimai 
prancūzei atrodė be išimties 
banalūs, ir kai programą bai
gus jos paklausė, ką grįžusi į 
Paryžių ji pirmiausia veiks, ak
torė atšovė: “Pirmiausia, išsi- 
maudysiu!”

KLAIDOS

George Sand: “Moteris, kuri 
yra rašytoja, daro dvi klaidas: 
ji daugina knygų skaičių ir ma
žina moterų skaičių”.

4D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Man atrodė,’ kad padėkoti reikia. Pa

rašiau, kad “dėkoju tarybinei Lietuvai” 
už tai, kad leido ilgiau pabūti Vilniuje ir 
sudarė galimybes pamatyti Trakus, Ra
seinius, Šiluvą, Šaukotą .ir kitas vietas.

Parašytus skirsnelius parodžiau ten 
pat sėdėjusiam p. Stankevičiui. Jis grei
tai akimis permetė.’ per raštą ir pasakė, 
kad visa tai gerai, bet kad nepakanka. 
Jis pastebėjo, kad reikia ką nors pasakyti 
ir apie knygoje iškeltas mintis. Jis ma
nęs stačiai paklausė, argi-aš mačiau .tokią 
Lietuvą, kokia yra aprašyta mano knygo
je? Klausimas buvo visai ne vietoje, nes 
aš 1958 metais visai Lietuvoje nebuvau* 
Tuo metu rusai manęs į Lietuvą neįleido. 
Man atrodė, kad ir gerasis Stankevičius 
nežinojo, apie ką jis kalbėjo. Aš susira
dau įspūdįę kad ir pats Stankevičius ma
no knygos “Anapus geležinės uždangos” 
nebuvo skaitos. Jeigu jis būtų tą knygą 
skaitęs, tai būtų žinojęs, kad aš tuo metu 
Lietuvoje nebuvau ir negalėjau apie ją 
rašyti. Matyt, kad “Tiesos” redakcijai rei
kėjo pasiteisinti ir išgauti “prisipažinimą”. 
Man dingtelėjo mintis, kad niekam blogo 
nepadarysiu, jei apgailestausiu už nepa
darytą nusikaltimą; jei apgailestausiu to
kį nusikaltimą, kokio ir negalėjau pada
ryti.

Pareiškimo pabaigoje pakartojau jau ] 

ankčiau policijai pareikštas mintis, bū
tent: kad aš Lietuvon vykau geriausių 
norų vedinas ir kad turiu vilties netoli
moje atetyje, gal už kokių poros metų, 
dar kartą gimtinį savo kraštą -aplankyti. 
Parašiau, pasirašiau ir padaviau p. Stan
kevičiui.

Jis atydžiai visą pareiškimą perskaitė. 
Pasakė, kad gerai, bet, matyt, kad buvo 
nepatenkintas. Kad Lietuva nebuvo tokia, 
kokia buvo mano knygoje aprašyta, tai 
jau gerai, bet blogai, kad aš neapgailes
tavęs dėl blogo aprašymo apie Lietuvą. 
Lietuvoje nebuvau buvęs, knygoje apie 
Lietuvą nieko nerašiau, prisipažinau, 
kad joje blogai rašiau apie Lietuvą, tai 
kodėl man neapgailestauti “dėl blogo 
aprašymo”? Pasakiau, kad aš galiu ir 
apgailestauti,, tik nežinau, kur ta “apgai
lestavimą” įrašyti, nes pareiškimas jau 
buvo parašytas. Man buvo nurodyta vie
ta. Teisybė, ten vietos buvo nedaug, bet 
šiaip taip žodį suglaudžiau ir įspraudžiau.

Algirdas Stankevičius, pareiškimą ati
džiai perskaitęs ir įsidėjęs kišeniun, buvo 
patenkintas. Jis džiaugėsi, nes žinojo, 
kad ir jo tiesioginiai viršininkai bus pa
tenkinti. Gal man ir nevertėjo šio pareiš
kimo daryti. Manau, kad rusai mane bū
tų išleidę ir be pareiškimo, bet pažintis 
su p. Stankevičium mane privertė jį pa
rašyti. Vėliau šis mano pareiškimas buvo 
išspausdintas “Tiesoje” ir kituose komu
nistų propagandos laikraščiuose. Komu

nistai ir komunistų propagandos tinklan 
įkinkyti žmonės šį mano pareiškimą ke
liais atvejais spaudoje kartojo. Jie bandė 
sudaryti įspūdį, kad aš apgailestauju 
anksčiau prieš komunistų žiaurumus pa
darytus pareiškimus ir atmetu ekonomi
joje bei visuomeniniame gyvenime var
tojamą žiaurią prievartą. Nieko panašaus. 
Smerkiau anksčiau tuos žiaurumus ir tą 
prievartą, smerkiu ją ir šiandien. Kad 
skaitytojai patikėtų mano pareiškimu, tai 
komunistai nesitenkino vien jo turiniu. 
Jie padarė klišę ir išspausdino visą rank
raštį. Tos klišės matricos buvo išsiuntinė
tos kitiems komunistų laikraščiams. Mat
ricos buvo pasiųstos ir Amerikos komu
nistams bei jų bendradarbiams. Kad įspū- 
disbūtų didesnis, lai visam pareiškimui už
dėtas pavadinimas “Apgailestauju”.

Kai rašiau, tai man ir į galvą neatėjo 
mintis, kad šį mano pareiškimą naudos 
galinga komunistų propagandos mašina. 
Jei būčiau šią mintį turėjęs galvoje, lai 
gal vieną kitą sakinį būčiau kitaip nusa
kęs, bet ir šiaip nemanau, kad būčiau 
padaręs didelį nusikaltimą. Kad skaityto
jas turėtų nuovoką, kokį pareiškimą pa
rašiau, tai čia jį ištisai ir perspausdinu. 
Jei man, pareiškimo autoriui, būtų buvu
si pasiųsta pareiškimo matrica, kaip ji 
buvo išsiuntinėta visoms komunistų pro
pagandos agentūroms, tai aš čia būčiau 
ir rankraštinį tekstą išspausdinęs, bet 

matricos neturiu. Teks tenkintis vien 
spausdintu tekstu, štai jis:

“TIESOS” REDAKCIJAI

Malonu buvo pamatyti Lietuvą, pui
kiai atrodo Vilnius, Gedimino kalnas 
visai tvarkingas, jis daug geriau atro
do, kai jis buvo man čia lankantis 
1934 metais.

Ne vien, kad jis yra tvarkingas, 
bet ten dar įrengtas muziejus, paro
dantis Vilniaus kūrimosi istoriją.

Malonu buvo, užlipus ant kalno 
viršūnės, pamatyti visą Vilnių, kuris 
yra atstatomas su dideliais apartamen
tais — namais ir gražiai atrodančiu 
už Neries upės stadionu.

Vilniaus žmonės man atrodo visai 
gerai, jų veidai atrodo sveiki, jų dra
panos tvarkingos, ir jie atrodo kiek
vienas turintis savo gyvenimo atsako
mybę, kur kitaip negali būti.

Dėkoju Tarybų Lietuvai už tai, 
kad buvo man leista dar tris dienas 
pabūti Vilniuje, dėkoju, kad nuvežė 
mane ir aprodė Trakų pilį su jau 
ten įrengtu muziejum.

Daugiausia dėkoju už leidimą ma
tyti mano tėviškę. Pamačiau Rasei
nius, Šiluvą, Pašiušvį, o maloniausiai 
— Šaukotą, kur mano tėvai yra pa
laidoti.

Kaslink mano dviejų veidų, lai* aš 
Lietuvą pamačiau ne tokią, kokia ji 

buvo mano knygoje. Apgailestauju. 
Būtų malonu matyti ateityje. Visai gali 
išsilyginti.

Aš šį kartą atvykau su geriausiais 
norais pamatyti Lietuvą ir turiu vilti 
po poros metų vėl čia atvykti.

Dan Kuraitis

Pareiškimas rašytas paskubomis. Ja
me yra keli netikslūs sakiniai. Neturėjau 
su kuo pasitarti ir nebuvo laiko pačiam 
nuodugniau pagalvoti. “Du Dan Kuraičio 
veidai?” straipsnyje kalbama apie mano 
knygą “Anapus geležinės uždangos”. Kaip 
knygos pradžioje, taip ir josios tekste, 
taip ir pabaigoje aiškiai pasakyta, kad 
1958 metais rusai man nedavė leidimo 
vykti į Lietuvą. Nebuvęs Lietuvoje apie 
Lietuvą ir negalėjau rašyti. Rašiau apie 
įspūdžius Danijoje, Vokietijoje, Lenkijo
je, Rusijoje ir kituose kraštuose.

Bet iš manęs buvo reikalautas pareiš
kimas apie “tarybinę Lietuvą”. Norėjo, 
kad aš “pakeisčiau savo nuomone” apie 
1958 metais matytą “tarybinę Lietuvą”. 
Tuometinės “tarybų Lietuvos” nemačiau 
ir jokios nuomonės apie ją nereiški a u, 
todėl ir nutariau patenkinti reikalavimą.

Dan Kuraitis 
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį 
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1? Ugi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 pomet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 

Šeštadieniais 12—4 vai. pi piet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdziu 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

unso tel.: Hfc 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS UGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHI RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

LIETUVIAI LAISVAJAME PASAULYJE
(Atkelta iš 2-ro psl.)

išleido 940 leidinių. Kasmet 
išeina vidutiniškai 120 knygų. 
Okupuotoje Lietuvoje kasmet 
išeina apie 2000 leidinių, bet 
daugelis jų yra technikiniai ir 
politiniai dalykai, kokių va
karuose beveik nespausdina
ma. Grynai grožinės literatū
ros veikalų Lietuvoje išeina 
apie 250 per metus, tačiau di
delę dauguma sudaro verti
mai, ypač rusų autorių.

Vienas svarbiausių lietuviš
kų leidinių yra “Lietuvių En
ciklopedija”, kuri pradėta leis
ti 1943 metais Bostone, Mass. 
Neseniai išėjo enciklopedijos 
26 tomas. (Čia verta pastebėti 
kad okupuotoje Lietuvoje da
bar tik kalbama apie enciklo
pedijos leidimą ir kad jos nu
matoma išleisti tik 20 tomų).

Anglijoje Nidos leidykla 
spausdina Nidos Knygų Klubo 
leidinius (jau išėjo 38 knygos) 
ir kitas knygas, pvz., kun. P. 
Dauknio vertimas “Kristaus 
Gyvenimas”.

Dailė, Muzika ir Teatras
Laisvųjų lietuvių dailininkų 

gyvenimas judrus ir kūrybin
gas. Gausiausias dailininkų 
būrys yra JAV-bėse, bet yrą 
jų ir Kanadoje ir Australijo
je. Iš viso lietuviai rengė ar 
dalyvavo daugiau kaip 100 dai
lės parodų visame pasaulyje.

Lietuviai muzikai daugiau
sia dirba vargonininkų darbą 
lietuvių parapijose. Keletas

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. fcĮį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban X dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUyiAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Ofisas uždarytas iki 
lapkričio mėn. 5 dienos

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

G
PERKRAUSTYMAI

M 0 V I N
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
VISŲ METŲ 

garantija 1963 m. televizijai. 
Kaina — mažiau $200.00.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS'
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

> ■■■ ....... . ■■■/ 

profesoriauja konsservatorijo- 
se, ir vienas kitas groja simfo- 
niuose orkestruose.

Yra apie 100 chorų. JAV ir 
Kanadoje dažnai rengiamos 
dainų ir tautinių šokių šven
tės.

Nors išeivijos lietuvių teat
ras yra grynai saviveiklinis, 
vien tik JAV pastatyta per 40 
veikalų. Jų tarpe pastatytos 6 
operos (kaip Carmen, Faus
tas) ir dvi operetės.

Užsienyje lietuviai išleido 
per 50 muzikos veikalų, dau
giausia liaudies dainų rinki
niai, bet ir kai kurie stambes
ni veikalai, kaip V. K. Banai
čio opera “Jūratė ir Kastytis” 
ir J. Gaidelio III Simfonija). 
Taip pat išleista per 20 teatro 
veikalų.

Praeitis ir Ateitis
Prieš pirmąjį pasaulinį ka

rą irgi buvo daug lietuvių emi
grantų vakaruose. Tais laikais 
dauguma jų buvo nemokyti 
žmonės, kurie gyveno labai 
sunkiose sąlygose ir, nemokė
dami svetimų kalbų, dirbo 
sunkiausius darbus, Išsilavinu
sių emigrantų beveik nebuvo, 
bet vis tiek vyko politinė veik
la ir svetur leidžiamoji lietu
viška spauda (uždrausta caro 
valdžios)būdavo slaptai pla
tinama Lietuvoje.

Dabar inteligentijos labai 
daug. Amerikoje yra per šim
tą lietuvių dėstytojų aukšto
siose mokyklose ir mokslinin
kų jnokslo įstaigose. Apie 1500 
lietuvių studijuoja vakaruose. 
Caro laikais visai maža kas 
ėjo aukštuosius mokslus. Da
bartinėje Lietuvoje yra keli 
tūkstančiai studentų. Jie, ži
noma, auklėjami komunisti
nėje dvasioje, bet mokslus ei
dami įpranta galvoti ir daryti 
savo dšvadas. Galų gale dauge
lis jų supras sovietų santvar
kos trūkumus ir kad Lietuva 
yra rusų inšaudojama.

Jei prieš 44 metus žymiai 
menkesnėm pajėgom lietuviai 
sugebėjo atgauti nepriklauso
mybę, tai dabar turi būti daug 
geresnių vlčių tam pasiekti.

Gal būt, kai kam atrodo, 
kad dabartinis mūsų priešas 
daug galingesnis negu anais 
laikais, bet aš manau, kad ir 
tada kai kurie žmonės gal
vojo, jog kova prieš cari- 
stinę Rusiją būtų beviltiš
ka. Sakoma, kad istorija kar
tojasi. Visą laiką padėtis kei
čiasi. Tik nenustokime vilties. 
Pirmiausia — nepasiduokime 
nutautimui.

Kiek yra lietuvių
(Pagal 1959 m. statistinius 

duomenis)
Europoje: Britanijoje 13.- 

000, Vokietijoje 6.000, Pran
cūzijoje 1.000. Kitur 1.000.

Amerikoje: JAV-se 397.600 
(1950 m. gyventojų surašymo 
duomenimis 397.590, iš jų 147.- 
765 gimę Lietuvoje ir 249.825 
gimę JAV.) Brazilijoje 50.000, 
Argentinoje 36.000, Kanadoje 
20.000, Urugvajuje 5.000, Ve- 
nezueloje 1.200. Kitur 200. Iš
viso 510.000

Australijoje ir N. Zelandi
joje 10.000. Laisvame pasau
lyje 541.000, Okupuotoje Lie
tuvoje 2.150.000 (1959 m. bu
vo iš viso 2.710.000 gyventojų, 
bet tik 79,3 proc. iš jų lietu
viai. Kiti rusai, lenkai ir t. t.).

“Europos Lietuvis”

Tė-

NEW YORK, N. Y.
Urbaitytės tapybos paroda
Jaunos dailininkės abstraktės 

Elenos Urbaitytės antroji pieši
nių paroda įvyksta galerijoje 
178 2nd Avenue (11th street) 
New Yorke nuo lapkričio 11 die
nos iki gruodžio 1 d.

Pirmoji jos paroda buvo praė
jusių 1961 metų gegužės mė
nesį Ruth Sherman galerijoje. 
Apie aną parodą plačiau Nau
jienose rašė bendradarbis VI. 
Barčiauskas.

Dariaus ir Girėno
Lituanistikos

vyriai atidavė gyvybę už tė
vynę.

Dariaus ir Girėno Lituanis
tikos Mokykloje (Western 
Ave. ir 55 st. kampas), pri
imami dar ir nauji mokiniai, 
pamokos vyksta kiekvieną šeš
tadienį nuo 10 v. ryto ligi 2 v. 
po pietų. Marija Peteraitienė

mokykla
Mokyklos Vadovybės ir 

vų Komiteto bendras posėdis ] 
įvyko lapkričiao mėn. 1 d. po
nų Kazėnų bute. Dalyvavo mo
kyklos Vedėjas mok. Jonas 
Kavaliūnas, mok. Marija Pet- 
raitienė, Tėvų Komiteto p-kas 
Vytas Markevičius, kasininkė 
p. L. Kazėnienė ir sekretorė i 
p. D. Kurauskienė. Buvo iš- s 
samiai aptarta mokyklos pa- i 
dėtis ir numatytieji darbai. Ap- J 
skaičiuotas biudžetas. Padidė- J 
jus mokinių skaičiui nutarta 
kviesti daugiau mokytojų. Tė
vų pageidavimu, steigiamas , 
priešmokyklinio amžiaus vai- ( 
kučiams skyrius, tose pat pa
talpose ir tuo pat laiku su i 
jiems tinkamomis sąlygomis j 
ir reikiama programa. Į šią 
klasę priimami vaikučiai nuo 
4 ligi 6 metų amžiaus. Tuo 
reikalu pirma suregistruoja
mas atatinkamas mokinių 
skaičius, o po to, bus pradėtas 
darbas. Suinteresuoti tėvai 
prašomi neatidėliojant regis
truotis sekančiais telefonais: 
HE.4-7165 p. L. Kazėnienė, 
585-8905 p. D. Kurauskienė ir 
LU.5-7933 mok. M. Peterai- 
tienė. Buvo svarstomi tikybos 
dėstymo lietuvių kalba ir tau
tinių šokių klausimai. Atsi
klausus ir sutikus tėvams, 
esant reikiamam mokinių 
skaičiui bus kviečiami moky
tojai. Mokslo metų bėgyje nu
matyta mokinius paruošti 
Kalėdų Eglutės, Vasario 16- 
sios minėjimo, Motinos Dienos 
ir mokslo metų užbaigimo 
programai. Buvo trumpai su
pažindinta ir su veikaliuku, 
parašytu Alės Sidabraitės — 
Dineikienės, kuris šiais moks
lo metais bus pastatytas. Tai 
vaikams pritaikyta, įdomi ir 
vaizdi 4 veiksmu eiliuota pa
saka, su ne mažiau 30 artistų. 
Šis vaikučių scenoje pasiro
dymas reikalaus daug inten
syvaus darbo ir pasišventimo. 
Vaidinimui pradedamieji dar
bai jau ruošiami. Toliau sekė, 
tarp visų svarbiausių ir pats 
svarbiausias sprendimas, tai 
naujosios mokyklos vardo pa- ' 
rinkimas. Pasiūlius keletą var
dų, buvo vienbalsiai priimtas 
“Dariaus ir Girėno” vardas. 
Tai. simboliškas vardas, rišąs 
visų kraštų ir visus lietuvius 
į vieną lietuvių šeimą su min
timi: “Ten toli už okeano Lie
tuva tėvynė mano”.

Pasiskirstę numatytais 
darbais, padėkoję ponams Ka- 
zėnams už vaišes, vykome į 
namus su mintimis, tau Jau
noji Lietuva, aukojame jė
gas ir laiką, kaip tie du did

Mire Anthony 
Ambrose

Sekmadienį, širdies smūgio 
ištiktas, mirė Anthony Ambro
se, plačiai čikagiečiams žino
mo ir prieš kelis metus miru
sio “Dėdės Pasakoriaus” (V. 
B. Ambrose) brolis.

Velionis Anthony, palygin
ti, buvo dar jaunas žmogus, 
vos 54 metų amžiaus sulaukęs. 
Gyveno jis 937 W. 34-th PI. 
Dirbo jis Western Felt kom
panijoje. Buvo gana gabus ir 
išradingas. Dalyvaudavo įvai
riose parodose, kur išstatyda
vo savo išradimus. Kelis savos 
išradimus buvo užpatentavęs 
ir pardavęs.

Velionis buvo gimęs Dayton, 
Ohio. Jo laidotuvėmis rūpina
si giminės. Brolio duktė jau 
yra atvykusi iš Detroito. Lau
kiamas ir brolėnas, “Dėdės 
Pasakoriaus” sūnus, kuris gy
vena Bostone.

Velionis yra pašarvotas P. 
J. Ridiko koplyčioje, 3354 S. 
Halsted St. Laidotuvės įvyks 
ketvirtadienį. Laidojamas Lie
tuvių Tautinėse kapinėse.

VYSTOSI DIDELI 
POLITINIAI ĮVYKIAI 

KUBOJ IR BERLYNE, NEBŪK 
ATSILIKUS, SKAITYK 

NAUJIENAS

ANTHONY A. AMBROSE

Gyv. 927 W. 34th PI.

Mirė 1962 m. lapkričio 4 d., 
sulaukęs 54 metų amžiaus. Gi
męs Dayton, Ohio.

Paliko nuliūdę: brolis Petras 
Ambrose, brolienė Madelyn ir 
jų šeima, brolio vaikai: Eleanor 
Karūnas ir jos vyras Barney ir 
jų šeima, gyv. Detroit, Mich., 
Norman Ambrose ir jo žmona 
Edith ir jų šeima, gyv. Stough
ton, Mass, ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
Street.

Ketvirtadienį, lapkričio 8 die
ną 10:00 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti
nes kapines.

Visi a. a. Anthony Ambrose 
giminės, draugai įr pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, brolio vaikai.

Laidotuvių Lirektorius P. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

J.

NICOLAS GISH (Gaižauskas)
Gyveno 2600 West 65th Street

Mirė 1962 m. lapkričio 3 d., 9:50 vai. vakarą, sulaukęs senatvės.
Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskrity, Gaurės parapijoj.
Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Petravičiukė; duktė Helen 

ir žentas James Zari, anūkė Debj-a, brolio vaikai: Frank, Sophie Zickus, 
Walter, Stephanie Kudne, Vincent, Stephany Lukas, Gertrude Masiu
lis, Anna Gaižauskas ir jų šeimos; švogerka Barbora Knizeris, jos 
sūnus Joseph ir Walter; pusseserė Pranciška Vaišvilas, jos sūnus ku
nigas Leonard ir Raymond su šeima; pusseserė Ona Musteikis, jos 
sūnūs Antanas, jos dukterys Stella ir Ona su šeimomis; teta Mo
nika Venckus, jos dukterys Marcella Hambrook ir Josephine, pusbro
lis Joseph Gish, pusseserės Josephine Gaižauskas, Mary Shimkus, 
Nellie Adams ir jų šeimos. Lietuvoje liko sesuo Magdalena Bazina 
su šeima; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Švento Vardo Draugijai Marquette Parke.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Av.
Trečiadienį, lapkričio 7 dieną 9:00 vai. rytą bus lydimas iš koply

čios Į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Nicolas Gish giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, duktė, žentas ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Mažeika Evans. Tel. RE 7-8600.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003
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Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas Įvyks trečiadienį, lapkričio 
7 d., Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą. A. Kaulakis, rašt.

— Eržvilko Draugiško klubo eili
nis susirinkimas Įvyks trečiadieni, 
lapkričio 7 dieną Vengeliausko salė
je, 4500 So. Tąlman Avė., 8:00 vai. 
vak. Visi nariai prašomi dalyvauti, 
nes yra daug svarbių reikalų aptarti.

Adela Burba, rašt.

SKAITYK FATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
|#/ 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehilI 6-2345-6

**1410 So
Telef.:

50th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotaviq Direktoriai 
MAŽEIKA WANS 

6845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

į AMBULANCE
PATARNAVI-

< MAS DIENĄ
IR NAKTĮ

★
TURIME

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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Teisėjas Alfonse F. Wells remia 
K. Donelaičio Lituanistikos mokyklą

Teisėjas Alfonse F. Wells su Donelaičio mokyklos mokiniais Chicagoje. 
Teisėjas kreipėsi į miesto administraciją, kad padėtu mokyklai. Moki
niai Linas ir Laimutė dėkoja teisėjui ir prašo visų neužmiršti teisėjo 

šiandien.

Mes dažnai pasidžiaugiame ir 
pasididžiuojame lietuviškų in
stitucijų ir pastatų gausumu 
Chicagoje. Nežiūrint to, Kristi
jono Donelaičio Lituanistikos 
Mokykla, išaugusi į didžiausią 
lituanistinio auklėjimo židinį, 
atsidūrė keblioje padėtyje dėl 
tinkamų patalpų stokos. Tėvų 
Komitetas šiais metais padėjo 
daug pastangų ieškodamas prie
monių šiai problemai išspręsti. 
Susidūrus su įvairiomis kliūti
mis, buvo atsikreipta į daugelį 
įstaigų ir asmenų, tačiau nuo
širdus paslaugumas šiame rei
kale buvo patirtas tik pas mūsų 
tautietį teisėją Alfonse F. 
Wells.

Nežiūrint, kad teisėjas Alfon
se F. Wells šiuo metu yra la-

GAUTA NAUJU PREKIŲ 
DONANOMS

Laikrodžių visokių nuo $5.00 
Akordeonų visokių nuo $35.00 
Rašomų mašinų Įvairių

nuo $45.00
Siuvamų mašinų įvairių

nuo . $35.00
Auksinių plunksnakočių 

nuo $4.00
Odos dirbinių nuo $2.00 
Kristalo ir kitų prekių daugybė. 
Šias prekes galima čia pat pa

siųsti į Lietuvą.
Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS tr BIČIULIS 

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.

4 metu investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 
pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

bai užsiėmęs rinkimų reikalais, 
kandidatuodamas į Superior 
Court narius, jis nedelsdamas 
ryžosi padėti Kristijono Done
laičio Lituanistikos Mokyklai. 
Jis kreipėsi raštu į Chica- 
gos miesto Superintendent of 
Schools B. Willis, taip pat į 
13-to Wardo Aldermana J. 
Egan ir kitus įtakingus asme
nis. Tėvai ir mokytojai šioms 
pastangoms teikia daug vilčių. 
Visiems yra žinoma, kad teisė
jas Alfonse F. Wells visuomet 
remia lietuvišką veiklą ir pats 
joje dalyvauja užimdamas va
dovaujamus postus.

Šiuo metu, kada teisėjas A. 
F. Wells kandidatuoja į Supe
rior Court narius, yra gera pri
siminti jį balsavimo metu, 
šiandien, lapkričio mėn. 6 dieną. 
Tenebūna nei vieno lietuvio, 
kuris nepagerbtų mūsų mielo 
tautiečio Alfonse F. Wells savo 
balsu, išrenkant jį Superior 
Court nariu. A. R.

Atidaryta šviesios 
nuotaikos meno 

paroda
Lapkričio trečios dienos va

kare, Jaunimo Centre atidary
ta dailininko A. Rūkštelės me
no kūrinių paroda, ši paroda 
surengta dailininko 30-ties me
tų kūrybinio darbo sukakčiai at
žymėti. Parodos atidaryme da
lyvavo pilna parodos salė menu 
besidominčios visuomenės. Ati
darymui vadovavo dailininkas V. 
Vijeikis. Solistė p. Rūkštelienė, 
akompanuojant prof. V. Jaku- 
bėnui, padainavo keletą nuotai
kingų dalykėlių. Atidaromąją 
kalbą pasakė kun. Markaitis*. 
Pats sukaktuvininkas padėkojo 
visiems jo rėmėjams ir atsilan
kiusiems už jo kūrybai paro
dytą dėmesį.

Parodoje iškabinti 55, tapy
bos kūriniai, šiame, manyčiau, 
nesusigaudymo ir pakrikimo lai
kotarpy visokios kūrybos tenka 
matyti. Po įrėmintų druskinio 
maišo gabalų, sumaigytų auto
mobilių, murzinom dėmėm iš
tepliotų, ar įvairiais brūkšniais 
išmargintų lapų, ši paroda at
ėjo su aiškia, šviesia, dalinai ir 
lietuviška nuotaika.

Dailininkas Rūkštelė nelaukia, 
kad gal kada nors, kas nors su
pras ir įvertins. Jis kuria dabar

tiniam Lukui ir dabartiniam 
žmogui. Kaip praeitis, daugu
moj, kūrė sau, taip ir ateitis pa
sirūpins' savimi. Suprasti se-v 
nais- laikais kūrėjai ir šiandien 
suprantami.

Visiems, besidomintiems me
nu, šią gražią ir lietuviškai šir
džiai artimą parodą pravartu pa
matyti. Ji tęsis ligi lapkričio 11 
d. P. Venclova

H Š CHICAGOS M?" 

APYLINKIŲ 
---------------------------------------OI

Kriminalo sindikatas 
Chicago} įsteigė biznį 
Tribune reporteriai susekė 

ką tik atidarytą ir pradėjusią 
veikti Big Game azartinio lo
šimo landynę, kuri esanti už
pakalyje senų baldų pardavi
mo krautuvės 249 W. Cer
mak Road. “Biznio” kompa
nionai esą Kruse, Fishetti, 
Alex ir Ferrara su pačiu “ka
ralium” Big Tuna Accardo 
priešakyje. “Biznio vietoje” 
lošimo metu stovi pinigų sko
linimo rykliai ir palūkanų 
lupimo sultininkai. Belošiant 
ir pinigų pritrūkus, rykliai 
tuojau pasiūlo paskolą, po 
20 nuošimčių savaitei palūka
nų...

Tas Big Game biznis iki 
šiol priklausė tik trims — Ac
cardo, Kruse ir Fishetti ir bu
vo kilnojamas iš apskrities į 
apskritį. Dabar perkėlus į 
miesto centrą priimti du nau
ji kompanijonai gengsteriai 
Alex ir Ferrara, kadangi jie 
yra 1 wardo gembleriavimo 
landynių kontrolieriai.

Suėmė visą "konvenciją"
Chicagos policija surankio

jo septynis “delegatus”, kurių 
daugumas buvo čia susirinkę 
iš pietinių valstijų ir sakėsi 
esą atvažiavę dalyvauti kaž
kokioje konvencijoje. Juos iš
davė viena taip pat iš pietų 
atvežta 14 metų mergaitė, ku
rią vienas “delegatas” priža
dėjęs vesti, bet po 3 dienų 
privertęs pasiduoti prostituci
jai. Suimtos ir kelios jaunos 
moterys, kurios toje “konven
cijoje” versdavosi prostitucija 
ir savo uždarbio dalį atiduo
davo “delegatams”.

Atominio karo atvejui
Kubos įvykių paskatinta Chi

cagoje praėjusi savaitgalį įvy
ko ypatinga konvencija, ku
rioje dalyvavo daugiau kaip 
250 daktarų iš JAV ir Euro
pos aptarti kas būtų galima 
padaryti atominio puolimo 
atveju. Dr. J. P. Culpepper, 
AMA viceprezidentas, perspė
jo, kad labai maža žmonių tė
ra rimtai pagalvoję, o dar ma

Anglijos princesės Margaret sūnui Lindley lapkričio 3 d. sukako 
vieneri metai amžiaus.

HELP WANTED — MALE-FEMALE Į HELP WANTED — MALE-FEMALE , 
Reikia DarbininkŲ ir DarbinjnkiŲ į Re i k ia Da rb in inkų ir Pa rbi n inkių |

WOMEN SALES MEN

CAN YOU USE $300.00 
FOR YOUR CHRISTMAS SHOPPING?

Start late — leave early 
and have time with your family.

Choose your hours from:
• 4 or 5 days — 11:00 A. M. to 3:00 P. M.
@ Monday trough Friday — 10:00 A. M. to 4:00 P. M.
• 3 full days 9:00 A. M. to 6:00 P. M.
• Full 40 hour 5 day week.

Also 
NON-SELLING POSITIONS AVAILABLE 

FOR MEN:
Day porters Receiving
Stock work Packing

IMMEDIATE 20% DISCOUNT 
APPLY IN PERSON 

PERSONNEL OFFICE — 9th FLOOR

UHE FAIR
STATE & ADAMS STS.

žiau ką nors darę tokiam pa
vojui pasitikti.

Iš diskusijų ir skaitytų re
feratų aiškėja, kad atominio 
puolimo atveju gydytojai ne
galėtų visu katastrofos ištiktų 
asmenų gelbėti. Cincinnati uni
versiteto radiologijos prof. 
Eugene Saenger pareiškė, kad 
būtų galima koncentruoti pa
galbos teikimą tik darbui tin
kamiems suaugusiems ir vai
kams, kurie yra tautos ateitis.

U. S. Viešosios Sveikatos tar
nybos Washingtone atstovas 
pranešė apie turimus planus 
60 milijonų žmonių apmoky
ti svarbiausių dalykų, kas 
reikalinga žinoti pirmąją pa
galbą teikiant atominės atakos 
atveju. Taip pat aptarta gali
mybės ir anksto bendruome
nėms įsigyti gazolino atsargų 
ir kilnojamų gazolinu kūre
namų motorų tokiam atvejui, 
jei elektros energija būtų nu
traukta.

r T R U M P A I ~J
♦

— Gage Parke Čikagoje šeš
tadieninė mokykla, tėvų ko
miteto ir mokytojų nutarimu, 
pavadinta Dariaus ir Girėno 
vardu. Tuo būdu pagerbiami 
mūsų didvyriai — transatlan
tiniai lakūnai. Šiuo metu mo
kykloje veikia visi septyni lie
tuviški skyriai su apie 70 mo
kinių, kurių skaičius rodo ten
dencijos augti. Artėjančių Ka
lėdų švenčių proga mokykla 
ruošiasi surengti vakarą — 
eglutę.

— Priešmokyklinio amžiaus 
lietuvių vaikučių (4—6 metukų

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

NEEDED EXPERIENCED COOK to 
work in restaurant “Clearing Inn”.

5758 W. 65th St. — PO 7-9675

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
ncementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai,
Mes a p t e p a m e gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
1 statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

’431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
taisau lietaus vandeniui nutekėti 
amzdžius, varinius ir lydinto nerū- 
lijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
iu senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltu* 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave.. Chicago 9, Hl 

Tel - VI 7-3447

amžiaus) klasė, jeigu atsiras
tų pakankamas skaičius, būtų 
suorganizuota prie Dariaus 
-Girėno vardo lietuvių šešta
dieninės mokyklos Gage par
ke Čikagoj ė (55th — Garfield 
Blvd, ir Western gatvių kam
pas). Vaikučiai būtų mokomi 
dailiai lietuviškai kalbėti, dai
nuoti, šokti, žaisti, pagaliau, 
skaityti. Turintieji tokio am
žiaus vaikų ir norintieji juos 
mokyti lietuviškų dalykų, pra
šomi pranešti mokyklos tėvų 
komiteto atstovei L. Kazėnie- 
nei, telefonu HE.4-7165 arba 
mokytojai M. Pėteraitienei — 
LU.5-7933. Suinteresuotiems 
bus suteikta ir daugiau infor
macijų.

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, ŽemėPardayimui Namgii, Žemė■ Paydayimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais iš si mokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DĖL SENATVĖS turi būti greit 
parduotas: 5x5, 1—4, 1—2 mūr. į Va
karus nuo Cicero Avė. prie Congress 
plento. Alum, langai. 4 auto garažas. 
$569 mėn. pajamų ir butas savinin
kui. $40,000 — arba geriausias pa
siūlymas!

KAM PATINKA erdviai gyventi — 
atkreipkite dėmesį! Vakarinėje Či
kagos dalyje 5 kamb. 5 metų namas 
ant 100x200 pėdų sklypo. 2 mašinų 
garažas. $16.900.

PRIE ŠV. KAZIMIERO kapinių 6 
kamb. med. ant 40x165 pėdų sklypo. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Savinin
kas duos paskolą. $11,000.

TOKIE NAMAI labai retai pasitaiko 
— apžiūrėkite: patiks! Tai 6 kmb. 
(3 mieg.) mūr. bungalow Marquette 
Pk. Poilsio kambarys rūsyje ir labai 
daug visokių sutvarkymų, kurių nie
kur kitur nerasite! šildymas alyva.

BEVERLY HILLS 2 aukštų 4 butų 
mūr.: 2x5 ir 2x4; 37 pėdų sklypas, 
2 mašinų garažas. Nauja gazo šiluma. 
$500 mėn. pajamų. Savininkas duos 
paskolą. Paskambinkite dėl apžiū
rėjimo !

TAVERNA ir 6 kmb. butas, mūr. 
Gage Pk. Viskas naujai išdekoruota. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara
žas. $29,500 arba geriausias pasiū
lymas.

SPECIALIAI PENSININKAMS! New 
Buffalo, prie US 12, ranch stiliaus 
5 didelių kamb. 9 metų namas, labai 
gražiai sutvarkytas iš lauko ir vidu
je. 1% vonios. Garažas prijungtas

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $^0,600.

MŪRINIS 2x4 ir 2 kamb. rūsy, ga
ražas. M. Parke, $19,500.

MŪRINIS 1% a. Gage Parke, 6 ir 
4 viršuj, du įėjimai. $21,500.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
2x5 MŪRAS, 30 p. sklypas, nau

jas šild. gazu; nauja elektra, garažas. 
Netoli mūsų. Tik $22,000.

2x4% BEVEIK NAUJAS, atskiri 
šild. karštu vandeniu gazu, liuksus 
vonios, kilimai, alum, langai, 2 a. 
garažas. $36,000.

PRIEŠAIS M. PARKĄ tik kelių me
tų, 6 kamb., 1% vonios. Tik $22,700.

LIUKSUS 7% kamb. viename aukš
te rezidencija. 2% vonios, radiant ši
luma gazu, brangūs kilimai, 2 a. mū
ro garažas, šoninis įvažiavimas. Ever
green Park. $54,900.

12 BUTU po 5 ir 4 kamb. puikus 
apartamentinis. šildymas alyva, nau
ja elektra. M. Parke. Geras pirki
nys už $93,000.

5 ir 6 KAMB. MŪRAS, platus skly
pas, nuomos po $125 per mėn. M. 
Parke. Tik $26,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

2 BUTU MEDINIS, 7 ir 5 kamb., 23 
pėdų sklypas, alyva karštu vand. šild. 
gera proga giminingai šeimai turėti 
2 virtuves 1-me aukšte, kadangi vis
kas ten paruošta, garažas, tik $17,900

2 BUTU MŪRINIS, 5 ir 5 kamb., 
karšto vand. šild., aluminum langai, 
garažas, arti 60th ir Fairfield, tik 
$24,500.

7 KAMB. MŪRINIS, nauja gazo ši
lima. arti 66 ir Maplewood Avenue, 
tik $17,000.

1% AUKŠTO mūrinis, 5 ir 4 kam
barių, moderniškos vonios, gazo kar
što vand. šilima, arti 58 ir Kedzie, 
$21,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

G455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
$2,000 ĮMOKĖJĘ pirksite 6 kamb. bun
galow Cicero, arti 25 ir 50th Avė. 

Pilnas rūsys, nauja šild. sistema. 
$16,900 pilna kaina.

SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 
OL 2-6710 — BI 2-2162

$15,500 UŽ GRAŽŲ 2 BUTŲ 2x6 
kamb., ir 2 kamb. rūsy, apyl. 27 ir 
Tripp, gazo šild., 2 auto mur. garažas, 
50 pėdu sklypas, tik $2,500 įmokėti. 

SVOBODA, 3739 W. 26 ‘St.
LA 1-7038

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3% kamb. butas 
angliškame beismonte, atremontuo
tas, tuojau galima kraustytis, suaugu

siems. HE 4-7334.
IŠNUOMOJAMAS ofisas, didelis lau
kiamasis, . ilgą laiką buvo dentisto 

užimtas. 4138 Archer Avė. 
FR 6-4681.

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels. 14 West 103 Place. 

prie namo. Labai rami vieta. Geras 
US 12 susisiekimas. Namas dabar 
tuščias — galima tuoj užimti. $18,900.

TIK $18,000 už 6 kmb. 16 metų 
mūr. ant 41 pėdos sklypo Marquette 
Pk. ramioje vietoje, šildymas gazu. 
Kilimai ir kiti priedai.

VAKARINĖJE Marquette Pk. pu
sėje 6 kmb. 12 metų mūr. 30 pėdų 
sklypas. 1% mašinos garažas. Geras 
namas už $21,000.

LIUKSUSINIS 2 metų 5% kamb. 
mūr. Gage Pk. ant 30 pėdų sklypo. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Vertas dėmesio!

1% AUKŠTO 11 metų 5 (su 3 
mieg.) ir 4 kmb. mūr. prie Marquette 
Pk. 50 pėdų sklypas. Alum, langai. 
2 atskiros šildymo sistemos. Apsau
ga nuo potvynio. 26x24 mūr. garažas. 
$33,000.

Į VAKARUS nuo Marouette Pk.
4 m®tų mūr. 2x4%. 30 pėdų sklypas. 
Tik $38,000. Savininkas duos pas
kolą.

2x5 PRIE BRIGHTON Pk. lietuvių 
mokyklos, labai švarus mūr. 2 naujos 
gazo-karšto vandens šildymo sistemos. 
$26,500.

8 KAMBARIU 8 metų mūr. į vaka
rus nuo Marquette Pk. 1% vonios. 
Gazo-karšto vandens šildymas. Ap
žiūrėkite — labai geras namas. 
$19,500.

“SPLIT LEVEL” — dviejų aukščių
5 kmb. 5 metų mūr. ant % akro že- 
mės Hickory Hills. Tuščias, Galima 
tuojau užimti. $18,500.

MŪRINIS 1% a., 30 p. lotas, 5 ir 
3 viršuj, M. P., $17,500.

MEDINIS 2x5, garažas, greta tuš
čias sklypas, Brighton P. $16,900.

MŪRINIS 10 metų, 3 mieg., 37% p. 
lotas, 72 ir Kedzie, $18,500.

2x4% MŪRAS, iškelti vamzdžiai, 
atskiri šildymai, tik kelių metų. 
Brighton Parke. $29,500.

2x6 GRAŽUS MŪRAS, platus skly
pas, naujas šild. gazu, nauja elektra, 
2 a. garažas. Brighton Parkas. Tik 
$26,800.

7 IR 3 KAMB. MŪRAS, kilimai,
alum, langai, šild. karštu vand., 4 
mieg. butas savininkui ir $75 paja
mų. Brighton P. Tik $17,900. »

6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng
tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara
žas, daug priedų. $16,800.

8 METU MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis įvažiavimas. Tik $23,000.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
n. sklypas, mūr. garažas, aluminum 
langai, Marquette Parko rajone, nu
derėta kaina. £59.900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5 ir 5 arti 55 ir 
Kedvale, keramikos plytelių vonios, 
alvvos karšto vand. šild., garažas, 
£250 mėn. pajamų, savininkas aplei
džia miestą. $31,900.

6 KAMB. MEDINIS, nauja gazo 
šilima, alum, langai, arti 59th ir Pu
laski. $13,900. Skambinti p. Jakubė- 
nenei.

3 BUTU MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24.000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16.700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390
TIK $18,600 

už 2 aukštų mūrinį Gage Parke, 5 ir 
6 kamb., centralinis šildymas, gara

žas, mažas įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454
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